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CENTAR ZA SOCIJALNI RAD Ima li
siromaštvo
cijenu? Pravo na tocljalnl mini

mum trenutno koristi 857 
obitelji s gotovo cijelog 
područja opčine. Koji su 
to ljudi — u Centru za so
cijalni rad ne žele otkriti 
identitete korisnika, pogo
tovo poradi toga sto se ra
di uglavnom o kategoriji 
mlađih osoba koje su Io
nako vec pogođene sa
mim tim sto su bili primo- 
rani tražiti takvu vrstu po-
moći Stranica X

VISOK! HRVATSKI 
UGLEDNICI POSJETILI 
SREDNJOVJEKOVNU 

IZLOŽBU U DUBRAVICAMA

Pred prepunim gleddjli‘em‘ng^rgu Republike 
u Šibeniku, mr. Paško Bubalo, predsjednik 
Skupštine općine Šibenik, otvorio je prosio su.
bote 30. jugoslavenski festival djeteta Po- 

" sredstvom televizijskih kamera, slika s lubilar.
nog festivalskog otvaranja otišla le u domove 
djece diljem Jugoslavije. stranice a i 7

Svjedočanstva 
dubokog hrvatskog 
korijenja na 
šibenskom tlu —
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SA ZAJEDNIČKE SJEDNICE SKUPŠTINE OPĆINE ŠIBENIK

Protupožarna zaštita na klimavim nogama

Zajednička sjednica vijećnika 
Skupštine općine' održana proteklog 
utorka imala je na redovnom dnevnom 
redu tek dvije točke ali je. istina uz još 
tri dodate prije početka same sjednice, 
potrajala gotovo tri sata. Predložene 
teme — protupožarna zaštita i ekologi
ja bile su odbornicima toliko zanimljive 
i važne da ih se gotovo pedesetak javi
lo za riječ. Istina, diskusija u većini slu
čajeva nije bila konstruktivna u smislu 
nuđenja rješenja ali je i te kako poka
zale da stanje u toj oblasti više ne mo

že biti prepušteno besparici, amateriz
mu i volontenzmu. a posebno je u sve
mu podvučena crta odgovornosti koja 
je ocijenjena kao najslabija karika 
u lancu od preventive do angažiranja 
kanadera.

Potpredjsedmk Skupštine općine 
Petar Dunđer u uvodnom je dijelu go
vorio o nedavno održanom skupu 
u Splitu o temi organiziranja protupo
žarne zaštite a uvodne je napomene 
uz izvještaj Centra za zaštitu od poža
ra za proteklu godinu dao njegov di

rektor Ante BodOT'l^n je sam napo- 
menuo kako je izvještaj napisan još 
u siječnju ove godl^udako je već dva 
puta vraćen iz IzvfŠh^j ^ieća ali bez 
pravog objašnjenjBRraključaka vlade. 
Vijećnik dr. Zlatko Dujić je govorio 
o preventivi, Paško Periša o potrebi 
dobrovoljnog angažiranja u mjesnim 
zajednicama. Tome Uklć iz Tribunja na
glasio je potrebu održavanja poljskih 
putova, vijećnik J. Juraga iz Murtera 
založio se za ukidanje SlZ-ova, Ante 
Mikulandra za angažiranje djece i om
ladine i edukaciju, a Zdravko Stančić, 
sekretar za narodnu obranu, najavio je 
generalni remont ovog organa.lpak 
ono što je rekao predsjednik Izvršnog 
vijeća Josip Juras bez sumnje je sukus 
cjelokupne diskusije:

— Osobno nisam zadovoljan ra
dom svih subjekata zaštite od požara 
naše općine. Plan protupožarne zašti
te nije prošao jer uopće nije bio raz
umljiv, nije bio odgovoran I ne samo to 
već što je i najveća tragedija u njemu 
su predloženi isti oni ljudi koji su bili 
zaduženi za preventivu ili čak i gašenje 
požara kad nam se dogodila ona ka
tastrofa Općina izdvaja sredstva i za 
SlZ-ove i za Centar I za vatrogasnu 
službu, a o preventivi koja je najvažnija 
najmanje se govori. Plan ni drugi put 
neće proći na Izvršnom vijeću ukoliko 
u njemu ne budu konkretne mjere.

Poslije svega izrečenog naravno ni
je bio prihvaćen izvještaj Centra a za
ključeno je da se od SUP-a zatraži

analiza uzroka požara na našem pod
ručju u zadnje dvije godine.

Izvještaj Komisije za zaštitu čovje
kove okoline za razdoblje od 1986. do 
1990. koji je bio druga točka dnevnog 
reda nije odbijen poput ovog prethod
nog ali to nikako ne znači da su odbor
nici bili njime zadovoljni. Pobijedilo je 
zapravo mišljenje da samo njegovo pri
hvaćanje ne znači i prihvaćanje činjeni
ca i problema iznesenih u njemu 
a osim toga sam izvještaj je plod vo
lonterskog rada jedne grupe ljudi koja 
je uložila puno truda, volje i vremena 
da prikupi i sistematizira sve te brojne 

podatke kojima će sada olakšati daljr 
posao. I za tu se temu javilo dosta dć 
kutanata a prvi je govorio Davori Pa 
mić, novi predsjednik Komiteta za pri 
vredu. On je govorio o stvarnom i A 
ševnom zagađenju, otpadnim vodan- 
Ražina, -Solarisa«, lokaciji -Luke- l 
zaključio da je ekološka situacija u Š 
beniku ne zabrinjavajuća nego zastr; 
šujuća. On se založio za stalno oba 
ještavanje i informiranost građar 
o stanju zagađenosti te napuštan 
stranačkog i drugog -prepucavani: 
u smislu zajedničkog djelovanja za di 
brobit svih.

BOŽO ERLIĆ, ZASTUPNIK U HRVATSKOM • 
SABORU •

Oni koji ne 
povjerenje, 
otići

Prisustvujući sjednici Skupštine 
općine kao gost magistar Božo Erlić 
uzeo je riječ u raspravi o organizaciji 
protupožarne zaštite i njezinim man
jkavostima:

— Svaka služba mora imati kvali
tativno drugačiji pomak u rješavanju 
svih problema inače mi smo propali 
a račun će platiti HDZ koja je dobila 
povjerenje birača. Naravno da treba 
doći do smjene svih rukovodećih lju
di koji su dosadašnjim' radom radili 
tako da ne opravdavaju povjerenje 
i ne pružaju šansu da će ubuduće ra
diti bolje. Činjenica je da se ne može 
na isti način organizirati protupožar
na zaštita. To treba načiniti drugači
je. a to mogu uraditi samo novi ljudi. 
Ni jedan rukovodilac ne može biti si
guran na svojem radnom mjestu ako 
ne opravdava to mjesto tako da radi 
u interesu programskih ciljeva za ko
je je HDZ dobila povjerenje bez obzi
ra na to bio on član ili ne bio član 
Hrvatske demokratske zajednice. 
Pomak mora biti kod svih. Ja sam 
predvidio za početak jeseni kao sek
retar za društvene djelatnosti pozvati 
sve rukovodioce škola — svi se mo
raju upoznati s ogromnom razlikom 
u radu i odgovornosti (bez obzira na 
to hoće li to biti stari ili novi ljudi) ta
ko da sve bude daleko odgovornije 
i uspješnije. Osobno ću predložiti 
u Saboru da se donesu takvi zakon

VISOKI HRVATSKI UGLEDNICI POSJETILI SREDNJOVJEKOVNU IZLOŽBU 
U DUBRAVICAMA

SVJEDOČANSTVA DUBOKOG HRVATSKOG 
KORIJENJA NA ŠIBENSKOM TLU

Proteklog vikenda, točnije u subotu 
na sam dan otvaranja 30. jubilarnog Ju
goslavenskog festivala djeteta čiji se 
stijeg već puna tri desetljeća vije u na
šem gradu. Ugledni gosti predsjednik 
Sabora Republike Hrvatske dr Žarko 
Domljan. predsjednik Republičkog ko
miteta za prosvjetu i kulturu akademik 
dr Vlatko Pavletić. i njegov pomoćnik 
dr Rudež u pratnji predsjednika Skup
štine općine Šibenik mr. Paška Bubala, 
predsjednika općinske vlade mr. Josi
pa Jurasa. predsjednika općinskog od
bora HDZ i saborskog zastupnika mr. 
Bože Erlića. te saborskog zastupnika 
dr. Zlatka Dujića posjetili su NP 
-Krka-. Posjetivši Dubravice i mjesnog 
župnika fra. Petra Klarića u tamošnjoj 
staroj župskoj kući sv. Katarine djevice 

ski propisi koji će omogućiti organu A 
na području općine da inicira i izvrši 
smjenu prije isteka četverogodišnjeg " 
mandata.. Budite sigurni da ćemo 
odlučno krenuti u raščišćavanje što 
je u kompetenciji općine, a ako nema " 
zakonske podloge za to predložit će- £ 
mo da se i ona promijeni. Ali, sve to 
valja raditi polako, ovo je demokraci- " 
ja a nije revolucija, u revoluciji se A 
stvari rješavaju preko noći, a mi ipak 
trebamo pokazati strpljenja i molim " 
vas imajte strpljenja. Za godinu dana A 
mora biti vidljiv napredak, a za četiri 
godine bit će vidljivih rezultata. W

i mučenice razgledali su ranosrednjov- 
jekovnu izložbu koju je 12. svibnja ove 
godine svečano otvorio uzoriti kardinal 
dr Franjo Kuharić zagrebački nadbis
kup. a koja predstavlja vrijedne rezul
tate višegodišnjih arheoloških istraži
vanja šibenskih muzeologa i studenata 
arheologije iz Zagreba i Zadra, na loka
litetu podno nove župske kuće i crkve- 
Gospe fatimske, što ih je vrlo uspješno 
vodio upravitelj Arheološkog odjela 
Muzeja grada Šibenika mr. Zlatko Gu- 
njača. Tom prigodom mr. Gunjača 
upoznao je hrvatske uglednike s vri
jednim izlošcima što su pronađeni 
u kamenim i revnim rakama, a nedvoj
beno su vezani za dolazak Hrvata na 
hrvatsko tlo prije i poslije njihovog po- 
krštenja u razdoblju od 7. do 9. stolje

ća. Razgovaralo se dakako i o ostala 
značajnim lokalitetima na skradinska 
području, promjene o spomeniku nuli 
kategorije Bribirskoj Glavici kojoj pn 
ma riječima predsjednika Sabora ( 
Žarka Domljana zasigurno valja da 
prioritet u nastavku istraživanja i njez 
noj zaštiti. Ugledni gosti u poslijepot 
nevnim satima posjetili su i slapov 
Skradinskog buka gdje ih je dočeka 
direktor NP -Krka- dipl. ecc. Vinko M; 
tošin, koji je sa saborskim funkcionai 
ma razmijenio mišljenje o pitanjirr 
razvoja NP — institucije visokog rec 
glede pravovaljane zaštite prirode, r* 
ke Krke. čovjekova okoliša i ku^ 
povijesnog nasljeđa.

I.SUŠI

INFORMATIVNI 
CENTAR .
ŠIBENIK

IZDAVAČ: novinsko-izdavačka 
i radlo-difuzna organizacija Infor
mativni centar Šibenik. Direktor, 
glavni I odgovorni urednik Infor
mativnog centra: IVAN BURIĆ

Predsjednik Savjeta Informativ
nog centra: DRAGO PUTNIKOVIĆ

Ureduje redakcijski kolegij: Josi

pa Petrlna, Živana Podrug, Mirko 
Sekuiić, Dijana Ferić, Jagoda Er- 
ceg, Zdravko Kedžo, Dijana So- 
ko. Branimir Periša, fotoreporter 
Vllson Poilć

Uredništvo: Ulica Božidara Petra- 
novića 3, Šibenik
Telefoni: centrala 25-822, direk
tor 29-480. Pretplata na list za 
SFRJ za tri mjeseca 39, za pofa 

godine 78 i za godinu 156 dinara. 
Za Inozemstvo dvostruko — žiro 
račun 34600-603-976 kod SDK Ši- 
benik

Rješenjem Republičkog sekreta
rijata za prosvjetu, kulturu 1 fizič
ku kulturu SR Hrvatske, broj 
2829/1 — 1978 »Šibenski list« os
lobođen Je osnovnog poreza na 
promet

TISAK: NITRO »Slobodna Dalma
cija« Split

OGLASI: 1 cm/1 stupac 50 dinara. Ci
jela stranica 3000 dinara. Mali oglasi, 
obavijesti građana I posebne usluge 
regulirani su posebnim cjenikom.



REFLEKS! TJEDNA

SA
ZAGAĐI
VAČIMA 

SE NE ŽIVI 
UGODNO I 
BEZBOLNO
Piše: Petar GARDIJAN
Stara je istina da demokratske slobode 

stvaraju elementarne uvjete za otvaranje i rje
šavanje osnovnih društvenih pitanja kao i što 
su pitanja čovjekove sredine — prirodne 
i društvene. To se konkretno pokazalo na po
sljednjoj Skupštini općine Šibenik, kada se po 
prvi put tako otvoreno I tako razborito ras
pravljalo o stanju čovjekove okoline u Šibeni
ku. Impresija novinara »Slobodne Dalmacije« 
sa sjednice Skupštine općine je »zastrašujuća 
ekološka slika«, sjednice na kojoj su pojedini 
odbornici isticali ozbiljnost problema pitanjem 
opravdanosti opstanka najvećih zagađivača.

Za današnju civilizaciju se kaže da je 
znanstvena civilizacija, što znači civilizacija 
u kojoj je znanje za njenu perspektivu presud
no. Znanje je, kaže se, naša sudbina. Oprav
dan je danas strah kod ljudi i naroda za priro
du, za svoju sigurnost, za budućnost svijeta. 
Čovječanstvo je kroz povijest napredovalo 
kroz rješavanje pitanja svojeg vremena, za
pravo kroz rješavanje dužnosti koje je pred 
sebe postavilo.

Naše mjesto u povijesti grada i općine ne
će biti zabilježeno po tome što smo mislili, što 
smo pričali, nego što smo radili, kako smo 
djelovali. Ekonomska znanost na ekonom
skom razvitku u prošlosti izvodi vjerojatnosti 
budućeg razvitka. Međutim, izmjenom teme
ljnih uvjeta privređivanja na relaciji dogovorne 
ekonomije — tržišno privređivanje veze izme
đu prošlosti i budućnosti postaju manje zavis- 
ne.Naime, iščezavanjem dogovorne antieko- 
nomije. »demokracija« jednoumlje i »svačija 
i ničija svojina« nestaju uvjeti koji su rađali po
znate posljedice. Tržišna ekonomija, parla
mentarna, višestranačka demokracija i svojina 
poznatog vlasnika stvaraju nove uvjete s ne- 
predvidivim posljedicama za ekonomski 
i društveni uspon. Sve su to razlozi da danas 
i uz drugačiji pristup djelujemo na svim pod
ručjima ljudske aktivnosti i posebno na planu 
prirodne sredine. U tom cilju od svih građana, 
kao i odbornika Skupštine općine, očekuje se 
urgentna aktivnost na sprečavanju zagađenja 
okoline današnjim količinama i sastavom dima 
i otpadnih voda. Kako je to vremenski (neog
raničeni) proces koji iziskuje znanje, tehnolo
giju, ulaganje, bilo bi opasno da se danas pre
tvori u »sječu dimnjaka«. Sigurno je da se sa 
zagađivačima ne živi ugodno i bezbolno. Isti
na je da bi se ugodnije živjelo i bez financij
skih ulaganja uz više marljivosti radnika odgo
vornih za primjenu i provođenje davno usvoje
nih propisa o zaštiti okoline, kao i uz više rada 
i odgovornosti radnika i rukovodilaca naših 
velikih zagađivača.

Jedno je pitanje kako smanjiti zagađivanje 
davno izgrađenih industrija, a drugo značajni
je da ne podižemo nove zagađivače na loka
cijama od vitalnog značaja za budućnost gra
da. njegovih stanovnika i već izgrađenih turis
tičkih sadržaja. Konkretno je u pitanju izgrad
nja brodaričkog nautičkog centra, odnosno 
argumenti za izgradnju i protiv izgradnje mari
ne na kraju Brodarice i početku Solarisa. Ne
osporno je da marine, kao sve druge ljudske 
aktivnosti u prirodi, narušavaju njenu ravnote
žu. Marine u razvoju turizma neophodne su 
kao i hoteli, kampovi, vile turističkih naselja, 
saobraćajnice i dr. Izbor lokacije je primarna 
stvar u izgradnji turističkih sadržaja i marina. 
Zato zatražimo argumentirane odgovore na 
zahtjev za izgradnju brodaričke marine, kako 
sutra ne bismo njome bili razočarani. Ima li 
priroda Brodarice i »Solarisa« mogućnosti da 
prihvati u svoje »krilo« još više nego što je da
nas izgrađeno, ili hoćemo li izgradnjom mari
ne dovesti u pitanje upotrebu već izgrađe
nog?

Na kraju u svrhu očuvanja prirode sjetimo 
se stare njemačke poslovice »Nitko ne može 
dati ono što priroda uskrati«.

JFD Još sedam dana
Festival ove subote uplovljava u mirnije vode tridesetog lje

ta. Polovica je za nama, a to znači i sva početna velika festival
ska uzbuđenja. Za svečano su otvaranje režiser Pero Mioč 
i scenaristi Joško Marušić i Jakša Fiamengo dobili sve same 
hvale. Vatromet je bio klasično dobar, nažalost, • sasvim nekla- 
sično kratak. Na svečanom primanju u »Olympiji« bllgjje. pričaju 
očevici, baš kao u neka ne tako davna dobra vrerflaha, a obala 
je u prvoj šibenskoj festivalskoj noći odjednom postala pretijes- 
na...

Odgledali smo do danas i velik dio službenog festivalskog 
programa, lutkarskog, dramskog, filmskog i glazbeno-plesnog, 
ali i onog drugog, neformalnog, koji jednako plijeni ljepotom 
i atraktivnošću. Ispratili smo pljeskom i plesače iz Južne Koreje 
i folklornu grupu iz Armenije, i prekrasan balet iz Egipta, i neo
doljive mažoretkinje iz Luxemburga, i male Kineze i »Lutkarske 
ludorije« koje su stigle čak iz Amerike. Pjevali su u Šibeniku ma
li Riječani, i raspjevani Dubrovčani, i šibenski »Cvrčci« i, narav
no, bez njih ne može. »Zdravo maleni«. Nastupili su kazališni 
ansambli iz Osijeka. Milana. Zagreba, Banja Luke... Filmovi su 
se vrtili, do danas, uglavnom na terasi Doma JNA. no mnogi su, 
znamo, jedva dočekali ponovo i filmsku pozornicu u Zagrebač
koj. Bit će tu idućih dana još i Popaja. i Toma, i Jerryja. i Robin 
Hooda... Pjevat će u Katedrali »Zvjezdice«, plesat će na Ljetnoj 
pozornici folklorne grupe iz cijele Jugoslavije, nastupat će djeca 
naših nacionalnosti iz Berlina i Pečuha, susret ćemo i stare 
znance: niško Pozorište lutaka, Malo pozorište »Duško Rado- 
vić« iz Beograda, teatar »Žar ptica« iz Zagreba...

Na svečanoj sjednici Festivalskog vijeća, što je održana 
u povodu jubilarnog festivala ljeta, podršku Festivalu i festivalci- 
ma pružili su ugledni gosti, dr Janez Drnovšek. dr Žarko Do- 
mljan i akademik Vlatko Pavletić. I bez obzira na to hoće li 
u nekom vremenu budućem ovaj festival nositi pridjev Šibenski, 
hrvatski ili jugoslavenski, u njegovu trajnost i postojanje ne bi 
trebalo sumnjati. A za generacije, koje tek trebaju doći, pet fes
tivalskih knjiga izdanih i promoviranih na jubilarnom Festivalu 
djeteta bit će svakako vrijedna baština i svjedočanstvo bogate 
kulturne tradicije.

Mnogi su s ovogodišnjim jubilarcem dočekali već i najbolje 
godine svog života. Treba li spominjati Mladena Bjažića. Matu 
Relju, Arsena Dedića, Luku Paljetka...? Svi su oni. i mnogi dru
gi. i ovog lipnja tu u, kako je u festivalskom Biltenu napisao Dra
gan Lukić, »jugoslavenskom i svetskom univerzitetu, u letnoj 
školi za ljude koji žele da druguju sa decom i da im pomažu 
u rastu i igri...«

Uz svečarski, svakodnevno se događa i onaj drugi, radni dio 
Festivala. Na pres konferencijama raspravlja se svakog drugog 
dana o odgledanim programima, otvorene su likovne izložbe 
u Domu boraca i omladine (‘»Likovni jezik i likovni govor učenika 
SR Hrvatske«), Galeriji »Krševan« (autorska izložba Voje Radoi- 
čića iz Rijeke) i Muzeju grada (»Ulice, trgovi i zelene površine 
moga grada«), u »Solarisu« je, u sklopu Festivala, održan sim
pozij o temi »Humanizacija postupka s djetetom u zdravstve
nim. odgojno-obrazovnim i socijalnim ustanovama, Festival je 
bio pokrovitelj i brojnim sportskim natjecanjima...

Čini se da je o Festivalu toliko toga rečeno i napisano pro
teklih dana, da je sve dodatno što se kaže, zapravo samo po
navljanje. Ipak... U svojstvu direktora, posljednje festivalsko 
ljeto ispraća ove godine Drago Putniković. čovjek čije je ime 
jednostavno postalo sinonim ove manifestacije i to mnogo dalje 
od granica Jugoslavije. Uz veliko HVALA sviju kojima je Festival 
na srcu, a nije ih malo, valja poželjeti mnogo, jednako uspješnih 
festivalskih godina onima koji ostaju i novom festivalskom di
rektoru. Anti Puliću.

Z. PODRUG

Podršku Festivalu pružili su ugledni gosti: akademik Vlatko Pavletić. dr Janez Drnovšek 
i dr Žarko Domljan

Okrugli stol Festivala

CENTAR ZA SOCIJALNI RAD

IMA LI SIROMAŠTVO CIJENU
Centar za socijalni rad postao je od prošle 

godine i pravi centar socijalno ugroženog stanov
ništva. Onog koji je prosječnom građaninu još 
uvijek vrlo dalek, nepoznat, a možda i nepojmljiv. 
Ali istina je, uvijek je bilo i bit će s jedne strane, 
onih kojima objed teče od aperitiva, predjela, pa 
nadalje, a s druge onih kojima sve to stane na 
mali, plitki tanjur. Trenutno su zanimljiviji ovi po
sljednji i stoga što su sa svojom sudbinom i na
četim ponosom stigli do Centra za socijalni rad 
tražiti ono što sami sebi nisu u mogućnosti pri
skrbiti za život koji priliči čovjeku.

A »ono« se zove pravo na socijalni minimum 
kojim se trenutno koristi 857 obitelji s gotovo ci
jelog područja općine. Iz razgovora sa stručnom 
suradnicom Centra za socijalni rad Dašom Male- 
šević i voditeljem socijalnog i drugog stručnog 
rada Antom Skočićem koji, uz još pet polivalen
tnih socijalnih radnika i zaduženja po mjesnim za
jednicama te tri radnika u službi računovodstva, 
vodi brigu o najugroženijem dijelu našeg stanov
ništva saznali smo mnogo više od te brojke osim 
identiteta korisnika koji, kako kažu, nije zgodno 
otkrivati. Pogotovo stoga što se radi uglavnom 
o kategoriji mlađih osoba koje su ionako već po
gođene samim tim što su bili primorani tražiti tak
vu vrstu tuđe pomoći. Ako se malo bolje pogleda 
struktura, evidentno je da najbrojniju skupinu či
ne jednočlana (593) i dvočlana domaćinstva 
(160), da su to pretežno osobe bez posla (409). 
te da je ipak najzastupljeniji grad, premda se ne 
može zanemariti ni broj korisnika s izvangrad- 
skog područja, pogotovo skradinskOg i primoš- 

tenskog. Zanimljivi su još neki podaci poput onog 
da je evidentirano trideset i pet obitelji nosioci 
prava kojih su zaposleni u društvenom sektoru, 
u privredi svega tri, dok su sve ostale kategorije 
mnogobrojnije. To su, među ostalim, obitelji umi
rovljenika (41). poljoprivrednika (78) »običnih« 
domaćinstava (86), te ostalih (202) medu kojima 
su najzastupljeniji korisnici boračkih zaštita.

Kakva su bila dosadašnja mjesečna, socijalna 
primanja ovih ljudi. Najprije, mnogo veća nego 
ona što Ih je propisala Republika, odnosno Iz
vršno vijeće Sabora. Naime, polazište je isto 
— zajamčeni osobni dohodak radnika u zadnja tri 
mjeseca s tim što je općinskom odlukom, za raz
liku od nižeg republičkog postotka, bilo propisa
no da jednočlana obitelj dobije cijeli zajamčeni 
dohodak ili 800 dinara. Ovisno o broju članova 
socijalni minimum bi se povećavao za 50 do 60 
posto: od, recimo, 1320 dinara za dvočlane do 
2680 dinara za sedmeročlane.

Novac za ovu namjenu se prikuplja stopom 
od 0,3 posto iz osobnog dohotka što s obzirom 
na broj korisnika, ni slučajno nije dovoljno. Mada 
se točan iznos za isplaćene naknade pouzdano 
ne može saznati, računa se da je, recimo, za li
panj isplaćeno oko 600 tisuća dinara. Praksa iz 
posljednjih nekoliko mjeseci bila je takva da se 
gotovo redovito pribjegavalo posudbi. Da bi se to 
izbjeglo i da bi na adrese korisnika socijalnog mi
nimuma na vrijeme stizala primanja predloženo je 
Izvršnom vijeću izmjena odluke tako da se uskla
di sa standardima odluke Izvršnog vijeća Sabora. 
Prvenstveno stoga što bi se time steklo pravo, 

u slučaju potrebe, korištenja saveznih odnosno 
republičkih sredstava solidarnosti. Time se. u biti, 
minimum smanjuje, što šibenski korisnici, na sre
ću, neće, bltnije osjetiti pošto je odnedavno po
većan zajamčeni osobni dohodak s 1100 na 1930 
dinara. Drugim riječima, jednočlana obitelj prima
la bi od srpnja 1254 dinara, dvočlana 2123. tročla
na 2797. četveročlana 3281, peteročlana 3570, 
šesteročlana 3860 i sedmeročlana 4149 dinara.

U Centru za socijalni rad trenutno rješavaju 
još sedamdesetak zahtjeva za socijalnim minimu
mom, a tvrde kako zapravo ni time neće doći do 
nekih značajnih poremećaja u organizaciji i finan
ciranju ove vrste socijalne zaštite. Oni će vjerojat
no tek nastupiti kada se budemo suočili s. najav
ljenim tehnološkim i ekonomskim viškovima rad
ne snage. O tome što donosi budućnost može se 
samo nagađati. Izvjesno je da se očekuje tran
sformacija postojeće mreže SlZ-ova socijalne za
štite, a time i OOUR-a socijalne zaštite. Pod tran
sformacijom se, naime, podrazumijeva i verificira
nje postojećeg stanja u kojem socijalna zaštita 
obavlja niz poslova s područja socijalne sigurnos
ti. Konkretno, planira se objedinjavanje dvaju do
sadašnjih sistema socijalne zaštite — socijalnog 
minimuma i stalnih tj. privremenih novčanih po
moći. a država bi ujedno garantirala osnovna pra
va za napuštenu djecu i djecu ometenu u razvoju, 
stare osobe i osobe nesposobne za privređivanje 
te duševne bolesnike. Išlo bi se. dakle, na jake, 
prokušane socijalne programe koje bi uskoro tre
bala obznaniti nova hrvatska vlast.

J. ERCEG
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Posljednju plaću od 800 dinara primio sam za siječanj. 
6. veljače uručen mi je otkaz — rješenje o prestanku 
nog odnosa -zbog prestanka potreba za obavljanjem 
>lova i zadataka koji je imenovani obavljao«. Od tada sam 
ktično ostao bez sredstava za život. Nemam od čea kru- 
da kupim. Na kiosku molim da novine prelistam, a godi
na sam ih redovito kupovao. Izgubljen sam. Dođe mi da 
oga ubijem, odem u zatvor i tako riješim svoj problem. 
>io bih hranu i stan. Da sam bio neradnik, lopov, da sam 
o na teret društva, ne bi mi bilo teško. Čim sam dobio ot- 
, u zakonskom roku napisao sam žalbu Predsjednišvu 
D-a. Umjesto odgovora na žalbu. 9. ožujka dobio sam 
az. čekajući rješenje žalbe stvoren je novi problem. 
D je prestao plaćati bilo kakve obaveze ne samo prema 
ii već i prema SIZ-u MlOH-a, zbog čega sam izgubio 
/o na naknadu dijela osobnog dohotka koji sam dobijao 
invalid. Uz to. izgubio sam i zdravstveno osiguranje, pa 

a liječničke preglede i lijekove plaćam iz vlastita džepa, 
e reći od pozajmljenog novca, sto je još gore, tako pre- 
jti radni odnos onemogućio mi je da se uredno prijavim 
SIZ za zapošljavanje, tako da sam izgubio i pravo na na
du kao nezaposlena osoba. Od čega živim? Trošim mi
nu supruge od 2260 dinara, i, naravno, pozajmljujem, 
te?

SLOBODNA DALMACIJA

SPORAZUMI BEZ KOJIH SE, NARAVNO, MOŽE 

V, Ana kao 
azlog 
azmimoilaženja 
tručnjaka 
»•••••••••••••••••••••••a«

iiiiana jei iiisinu mvyn ic ijuue 5 maiom djecom oa
stoje na suncu nakon duga i zamorna puta. Dok sud u Va
raždinu rješava stvar u jednom danu osječki sud zakazuje 
raspravu o tom sporu tek za mjesec dana. A »Tehnika-be- 
ton- i njeni radnici ne traže ništa više nego ono što stoji 
u ugovoru sa -Coningom«. On je bio više nego povoljan za 
varaždinsku tvrtku. Da bi dobila posao »Tehnika-betona« je 
prihvatila da kreditira »Coning« čak sa 80 posto vrijednosti 
objekta na Murteru. Podignut je kredit kod Slavonske ban
ke u visini 50 posto vrijednosti apartmanskog naselja, a os
ječki građevinari odvojili su još za to 30 posto vlastitog do
hotka. »Coning« se obavezao da će sve na to platiti realnu 
kamatu i revalorizacijsku cijenu kapitala. Kao inženjering 
tvrtka i posrednik »Coning« je sa »Slobodnom plovidbom« 
sklopio ugovor na bazi zapadnonjemačke marke. Međutim, 
kako je inflacija kod nas obuzdana a marka nije rasla, kama
ta i revalorizacija kapitala odvele bi »Coning« u gubitak. Sve 
to nije se znalo u vrijeme potpisivanja ugovora. U varaždin
skoj tvrtki mislili su da će DEM brže rasti od kamata i reva
lorizacije kako je to bilo u prošloj godini. Nitko ne bi trebao 
biti tvrdoglav u ovom sporu. Sve će konačno riješiti sud. Za
to bi trebalo omogućiti korištenje apartmanskog naselja jer 
povrh svega došla je bruka našem turizmu.

VJESNIK

DOGAĐA SE OVDJE, MEĐU NAMA

Kad će štakori 
prestati 
kolo voditi
•••••••••••••••••••••••••••

Deratizacijom mi njihov broj svodimo u biološki podnoš
ljive granice. Zbog toga dvaput godišnje obavljamo derati
zaciju javnih površina, a u toku godine uništavamo štakore 
po domaćinstvima i poduzećima. Naravno, sve ne ide glat
ko. Tek ove godine uspjeli smo, unatoč tome što je derati
zacija javnih površina'obavezna, po prvi put osigurati koli- 
ko-toliko dovoljno sredstava za deratizaciju javnih površina. 
Od SlZ-a komunalne djelatnosti i iz drugih izvora dobili smo 
za te namjene i za uništavanje komaraca 600 tisuća dinara. 
Proljetos smo obavili jednu deratizaciju, a najesen slijedi 
i druga. Nemamo problema ni s poduzećima s kojima ima
mo ugovore o deratizaciji. Problem su privatnici koji nerado 
plaćaju takve usluge. O domaćinstvima da i ne govorimo. 
Tek svako peto prihvati deratizaciju i plati. Domaćinstva iz
bjegavaju da za takve usluge izdvoje 550 dinara. To je, vje
rojatno, i razlog što Štakore u pojedinim dijelovima grada 
možete sresti na ulici. Naime, šupe, drvarnice, tavani i druga 
mjesta u privatnim kućama idealna su mjesta za razmnoža
vanje tih glodavaca. Na sreću, u našem gradu još nismo za
bilježili slučajeve da štakori napadaju djecu, premda i toga 
ima u pojedinim mjestima.

SLOBODNA DALMACIJA

VELIK INKAS A MALO NOVCA

Pastorčad bez 
razloga i povoda 
•••••••••••••••••••••••••••



Pokret »7. kontinent« nije ostao 
samo u krugu njegovih prota
gonista I pristaša. Prema ovoj 

ideji sve veće zanimanje pokazuju 
pojedine lokalne, republičke, državne 
I međunarodne institucijo. 0 »7. kon
tinentu« raspravljaju i zauzimaju služ
bene stavove mjerodavni organi. Ti
me pokret dobiva svoj legalitet I pod
ršku vlasti. Ovo je jodna od rijetkih 
manifestacija ljudske svijesti I strem
ljenja u povijesti čovječanstva koja 
nije nigdje izazvala niti zabilježila ne
gativna reagiranja. Taj podatak do
voljno sam za sebe govori. Prošlo Je 
mnogo godina od nastanka zamisli 
o međunarodnom dječjem naselju na 
pustom otoku, a na Kaknu nije podig
nut ni Jedan objekt vezan za »7. konti
nent«.

Život suvremenog djeteta i njego
vih roditelja, premda bogatiji nego 
u prošlosti, bremenit je i složen, izlo
žen traumatizmima, strahu i neizvjes
nosti. Od takve stvarnosti bježe djeca, 
zaziru odrasli, sklanjaju se državnici 
i vladari. Svi nešto traže, možda nena
seljeni otok ili nenaseljeni 7. konti
nent? Ideja o 7. kontinentu je u mašti 
svakog djeteta, svakog čovjeka, u nji
hovoj duši, u srcu. Put i bijeg u novi 
svijet. Upravo zato ideju su prihvatili 
svi. ne samo djeca, kao najplemenitiji 
dio čovječanstva, već i njihovi roditelji 
i odrasli, bili oni obični građani, ili um
jetnici. znanstvenici, državnici, vojsko
vođe. humanisti i pacifisti.

Pokret o 7. kontinentu ne može 
nestati, pa ni ukoliko nikad ne dođe 
do susreta djece svijeta u dječjoj 
metropoli na otoku Kaknu. Za realiza
ciju ideje postoje Izuzetno povoljni 
uvjeti u našoj zemlji I u svijetu. Puste 
godine čekanja proizvela Je nelnven- 
tivnost i neodlučnost organa koji su 
pozvani I nadležni da oživotvore ovu 
deju i instituciju.

međunarodne organizacije. Na tom 
poslu, već u samom početku rada po
trebni su pedagozi, pravnici, ekono
misti, politolozi I razni profili tehnič
kog kadra. Koliko god bila skupa pro
fesionalna organizacija I razni profili 
kadrova, to bi u svim aspektima, pa 
1 u ekonomskom pogledu, opravdalo 
svoje postojanje. Takva organizacija 
ne bi donijela Šibeniku I Jugoslaviji 
samo ugled I priznanje, već i velike 
ekonomske koristi.

Nesagledavanje 
mogućnosti i svestran interes, dosa
dašnja suzdržljivost na osnivanju rad
ne organizacije dijelom je proizlazila 
i od opreza prema izdvajanju odgova
rajućih materijalnih sredstava za poče
tak rada. Ove eventualne troškove tre
bali su snositi Izvršno vijeće Skupštine 
općine Šibenik. Izvršno vijeće Sabora 
Hrvatske i Savezno izvršno vijeće od
nosno odgovarajuće skupštine.

Put za neki 
novi svijet 

eeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeee
Gdje naći izvore Piše: dr Boris KALE

radnji sa Savezom sindikata Jugoslavi
je redakcija je preuzela obvezu da 
u radnim kolektivima osniva klubove 
pnjatelja -7. kontinenta- — kao pokre
ta za mir. zbližavanje, prijateljstvo dje
ce svijeta i poticaj za stvaralaštvo 
u znanosti, umjetnosti i sportu. Iz tih 
klubova odlazili bi najtalentiraniji i naj- 
marljiviji na otok Kakan.

Troškove njihova puta i boravka na 
otoku snosio bi kolektiv dotičnog klu
ba

Identičnu aktivnost -Rad- planira 
skupa sa Savezom sindikata Jugoslavi
je. prošmvati i na međunarodnom pla
nu

-Rad- je predviđao susrete s poje
dinim većim radnim organizacijama 
i urednicima ostalih sindikalnih listova 
i listova većih kolektiva, na kojima bi se 
raspravljalo o privredno-turističkim as
pektima izgradnje -Sedmog kontinen
ta-

Ma iiinnelavAnalmm nlanu yana?e-





PSKEI SVJETSKE MLADEŽI
stlval djeteta. Feštival- 
rit će se na Trgu Re- 
inja, do kada će Šibe-

niteta za obrazovanje 
ž. U ime domaćina, prT 
itio predsjednik Škup- 
enik, mr. Pakko Šuba-

a Matejač, Štetan Ml- 
avica, Mate Gulin, An
emija Alečković, rock
iz Splita, klapa »Slbe- 

llo Muzičke omladine
'dravo maleni«, Dječji 
bi Iz Kine, ansambl za
Južne Koreje, tolklor-
ič« iz Armenije, Insti- 
■gipta, lutkari iz SAD
larionettes), mažoret- 
ga I animatori, članovi 
Ha.

e svečano otvoren 30.

Za ovu publiku brojevi 
sjedalica nisu važni

Oko zdenca 
neka gužva

Pred 
Vijećnicom 

prizor iz 
»Tisuću 

i jedne noći"
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rojne velike I male, teš
ke goste.
vanicima, otvaranju ju
la prisustvovali su dr 
, Član Predsjedništva 
Domljan, predsjednik 

idemik Vlatko Pavletić,

Ideset ljeta Festival je 
asila Jedna djevojčica, 
a Gulin.
ojl su scenarij napisali 
Jakša Fiamengo I koji 
istavijen pod redatei- 
kere Mioča, nastupili 
ri, Ivica Zadro, Gorda-
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PODRŠKA VRUEDNOJ 
INICIJATIVI

GDJE 
POSTAVITI 
SPOMENIK 

KRALJU
KREŠIMIRU 

IV?
Pročitao sam u Večernjem listu 

od 20. V11990. god, u rubrici Teta, 
da se u Šibeniku pokrenula akcija 
za podizanje spomenika hrvatskom 
kralju Petru Krešimiru VI. Osnovana 
je radna grupa koja bi imala sve da 
pripremi, da bi se ostvario plan 
podizanja spomenika. Na taj način 
Šibenčani hoće da se oduže Kreši

miru IV koji je u svom dokumentu 
prvi u povijesti spomenuo ime Ši
benika u kojem je zasjedao.

Prvo pitanje za podizanje spo
menika je lokacija — gdje će se 
spomenik podignuti. U tom pogle
du bih imao svoj prijedlog koji bi 
radna grupa trebala uzeti u razmat
ranje. Moj prijedlog je da se spo
menik podigne na tvrđavi sv. Ane, 
na sadašnjem mjestu signalne sta
nice. Naravno,' signalna stanica bi 
se uklonila i na njezinom mjestu 
podigao spomenik većih dimenzija, 
koji bi čak mogao, po potrebi, biti 
šupalj, sa unutrašnjim prostorija
ma. To bi simbolično označavalo 
mjesto gdje je Krešimir IV potpisao 
ispravu samostanu sv. Marije u Za
dru na molbu svoje sestre Cike ko
ja je obnovila taj samostan. Kažip
rstom ispružene desne ruke prema 
moru, spomenik bi pokazivao naše 
more. Ispod spomenika trebalo bi 
pisati velikim slovima koja se vide 
iz daljine -MARE NOSTRUM-. Ta 
ista izreka, kao i spomenik, trebali 
bi biti osvijetljeni tako da se vide 
i noću. Krešmirov spomenik i te ri
ječi treba da označe, da je naša 
obala i naše more, samo naše, i da 
ne smije za njim nitko posezati. 
Njegov spomenik je simbol ujedi
njenja svih Hrvata od Drave do Jad
ranskog mora.

Ako bi se prihvatila ova moja 
predložena lokacija, onda bi treba
lo prethodno riješiti pitanje signal
ne stanice, koja je Šibeniku potreb
na zbog svog položaja. To pitanje 
bi trbali riješiti likovnjaci, arhitekti 
i ostali nadležni organi, tako — da 
se zadovolji potrebe grada i da se 
sačuva estetski izgled spomenika 
i njegove okoline. J.Š.

V^S^DRNIŠKA PANORAMA

0 nadmudrivanju, čavrljanju, ••••••••••••••••••••••••••••••••••• 
motoristima i košarkašima •••••••••••••••••••••••••••••••••••

Konačno dođe kalendarsko i kli
matsko ljeto. Započeše žege. 
muke seljaka (možda su to 
i gospoda), muke učenika, sa- 

njanje mora i ljetovanja, beskrajna nad
mudrivanja i čavrljanja pred hotelom. 
Ljeto je započelo mukama radničke 
klase jer je 19. lipnja osamdeset i dvo
jici radnika uručena radnička knjižica. 
Tako je sudbina drniškog »Dalstroja« 
konačno zapečaćena. Zatekle su ih ni
ske cijene, niske produktivnosti. Pre
govarat će se još o sudbini radne or
ganizacije. a radnicima preostaje prou
čavanje svog statusa na popisu neza
poslenih. Sjećamo se kako su tek do
biveni najsuvremeniji strojevi iz drniš
kog pogona odvoženi u Split, a ovamo 
vraćeni istrošeni i stari. Pisali smo 
o tome jedini, ali nikad nitko nije kazao 
po čijoj naredbi, jer svi se koji ovdje 
imaju pogone ponašaju prema Drnišu 

Spomen na 
Stjepana Radića 

i drugove

Diljem Republike Hrvatske organizirano je vi
še komemorativnih skupova, povodom 62. obljet
nice atentata na čuvenog hrvatskog političara 
i vođu Hrvatskog seljačkog pokreta Stjepana Ra
dića. Pavla Radića i dr Đure Basaričeka. u Narod
noj skupštini u Beogradu, 20. lipnja 1928. godine. 
Danas šest desetljeća kasnije, umjesto pera neka 
govori požutjela osmrtnica. Harni štovatelji Šibe

nika odali su počast svojim hrvatskim velikodos
tojnicima, organiziranom koncelebriranom sve
tom misom zadušnicom predvođenom dr fr. Jero
nimom Miletom. Komemorativno slovo u opće ga
nuće prisutnih izrekao je načelnik Dane Škarica. 
Uz druge vjernike, toj svetoj misi prisustvovali su 
predstavnici javnog života grada i okolice.

kao prema koloniji, a na te iste pogone 
prose u Saboru novac. Nameće nam 
se zaista misao hoće li itko ikada istin
ski (izuzev republičkih fondova) pomo
ći Drnišu, nastojeći da ga ne opljačka. 
Voljeli bismo saznati činjenice i iz osta
lih pogona, one bi nesumnjivo potvrdi
le kako se ono malo novca seli Iz Drni
ša, ili kako se Drnišu svjesno daje za
starjela tehnologija i ekološki opasni 
pogoni. Problem sjevera i juga, razvije
nih i nerazvijenih, jednako postoji 
u svijetu, zemlji, republici, regiji pa čak 
i na razini općine. Nije li to postalo nor
malno razmišljanje i ponašanje, ili je to 
jednostavno nepisano pravilo. Svakako 
da je naš lijepi Drniš znao lako trošiti 
dobivena sredstva, pa su se iz različitih 
pomoći po najhitnijem postupku pokri
vali gubici, odnosno podržavao, prikri
vao i plaćao nerad. Imam osjećaj da 
smo se godinama navikavali na dotaci-

Piše: S. GRUBAČ
je. Surovo triježnjenje mora naići, to je 
neminovnost, makar i uz socijalne teš
koće. Sve kako treba učinit sve da do 
toga ne dođe, ali nerad nit kg nije pla
ćao osim nas.

»Drništrans« je početkom godine 
dobio tri milijuna dinara iz fonda neraz
vijenih za šest kamiona -Raba- i još po 
šest kiper-sanduka i kipera. Sada 
obavljaju prijevoz u rudnicima boksita, 
prijevoz kamena u GIRK -Kalun-, te 
sve ostale usluge. Dakle, sredstva su 
i ovaj put kupljena, preostaje rad.

Najljepši dio Krke Ipak pripada 
Drnišu, mada nam prema nekim pro
spektima Šibenčani svojataju Visovac. 
Turisti svakodnevno dolaze na Roške 
slapove. Visovac i Meštrovićev mauzo

lej. Drniš još nema organiziranog turis
tičkog društva, Što je gotovo ravno vi
cu. Nastojanje da se osnuje turističko 
društvo svakako treba pozdraviti. * će 
ga osnovati prije Pakovčani!

Motori su počeli zagorčavati život 
cijelom gradu, zapravo motori sti s do
zvolom i bez dozvole organiziraju trke 
kroz grad, iživljavaju se ispred hotela 
i na Poljani maršala Tita. Malo su spri
ječeni jer divljaju, ugrožavajući život 
građana, djece iz zabavišta i škola, te 
svakako i vlastiti život. Uobičajeno je 
i pomodno kod nas omalovažavati mili
ciju. javljaju se često oni koji su protiv 
milicije i koji bi obračunavali, a mi ovaj 
put u najboljoj namjeri prozivamo: -Mi
licijo, gdje si!"

Drniška omladina nikako da dobije 
dobre prostorije. Priča traje tridesetak 
godina. Ovaj put pismeno su se obratili 
nadležnima za različite prostorije, nika
da nisu dobili odgovarajući odgovor. 
Apsurdno je da mladi Drnišani odlaze 
na ples u obližnja sela. Okreće se povi
jest pa nam se ruga, ili se mi rugamo 
s poviješću.

Nakon 19 godišnjeg prekida djelo
vanja sastao se isti Upravni odbor da 
bi oživio rad ogranka Matice hrvatske. 
Odlučeno je da se pripremi godišnja 
skupština.

Košarkaši DOŠK-a otputovali su 
u Češu i Slovačku da bi odigrali prija
teljsku utakmicu sa -Slavijom- iz Žilne 
Započetu suradnju trebalo bi nastaviti. 
jer mi uvijek dobro započnemo susre
te i suradnju sa strancima, ali nikad ni
smo pokazivali želju da to preraste 
u nešto trajnije.

PORTAL/ / NATPISI ŠIBENSKIH KUĆA

STATUSNI SIMBOLI
Pripremio: D. TRIVA

Portal kuće Jose Baranovića, Ul. J. 
Graditelja (danas Jurja Dalmatinca br. 
16). na dovratku ima reljef dupina (Del- 
phinus Delphi) po moru, a s obje stra
ne na zavojitoj vrpci uklesane su riječi: 
-Venite post me. piscatoros vos teci 
hominum.- Kuća je negda pripadala 
obitelji Delfina ili Dolfina.

Portal kuće D N. Markova. Ul. O. 
A. Kačića don Nike Markova, kanonika. 
Ul. Andrije Kačića br. 3, spada barok
nom periodu. Pragovi imaju baze s ni
skim piramidama, u njihovoj je sredini 
po jedna zvijezda i po dva ispupčena 
zavoja. Na dovratku je grb obitelji Ka- 
žotića. koji pokazuje pročelje kuće sa 
dva čempresa i zvijezdom Na drugom 
dovratku rastegnut je lanac u dva dije
la. Taj nas lanac podsjeća na Ivana Ka- 
žotlća. kome je mletački Senat g. 1728. 
udijelio naslov kneza, za nj i njegove 
potomke.

Portal drugoga dijela samostana 
sv Luče (Ante Jurtina 2) sastoji se od 
lijepih tesanaca. koji imaju drukaj« ge- 
nmatrinka ornamente ili cvijet. Usred 

dovratka je monogram Krista (I.H.S.) 
s križićem. Drugi dodati dovratak ima 
gotski karakter.

Portali kuće pravosl. crkve. Ul. J. 
šižgorića (danas Zagrebačka 13). ba
roknog su stila s ispupčenim dijelovi
ma. U sva četiri praga po sredini su 
šaljive maškare ljudskih glava, dvije će
lave i dvije divlje, kosmate. Na jednom 
je dovratku monogram Hrista.

Portal kuće D. Novaka. Ul. Dragoje- 
vića (danas stube Dragojevića. 
vis a vis broja 3). Pragovi imaju profilo- 
vanu torsiju. Na dovratku uklesano: Ni- 
colaus IHS (s križićem) Rancolinus 
— MDLXXXVIII.

Portal kuće D. Smoljanovića. U. A. 
Vrančića (zapravo više vlasnika, danas 
Palih šibenskih boraca br. 1). Pragovi 
i lukovi timpanona imaju profilovanu 
torsiju i gotski šiljak nad kojim je tako
đer gotski monogram Hrista. Vršak je 
od gotskog lišća.

Portal kuće istog Smoljanovića. Ul. 
Iv. Pribislavića (danas ugao Mira Vlšića 
i Bratstva i jedinstva br. 11). Sva tri 
praga I lukovi timpanona imaju iznutra 
profilovanu torsiju. Gotski je monog

ram Hrista isti kao na pređašnjem po
rtalu. Desni prag prema vani ima uski 
stupić sa kapitalom od lišća i cvijeta 
tzv. zmijskog grožđa.

Portal kuće na zelenom trgu (pripa
da Trgu Zavorovića br. 5 premda se 
nalazi na Krešimirovom trgu nasuprot 
zvonika crkve sv. Ivana). Sva tri praga 
imaju kao ornamenta lančiće (kako se 
obično čine od papira) te veća i manja 
zrnja. Nad vratima je otvor, sa strane 
glave andelčića. a gornji prag je sa or
namentima jonskih jaja, zubića i listića. 
Svi ovi ukrasi imaju uzore na šibenskoj 
katedrali.

Portal kuće Maričića kod Grad, vra
ta (danas Prolaz Bože Dulibića 7) i ku
će Frarija na štrosmajerovom putu 
potpuno su jednaki. Ornamenti prago
va pokazuju lijepe bizarne forme baro
ka Vjerojatno da su obje kuće negda 
pripadale Bratovštini Sakramenta 
u stolnoj crkvi.

Portal kuće Marenca. Bribirska ul. 
(danas 29. listopada 1918. br. 12) ima 
na dovratku gotski monogram Hrista, 
pred kojim kleče dvije redovnice sa 
sklopljenim rukama. Kuća je u 15. vij.

Sačuvani grb na portalu u Ulici J. Barakovića. plemićke obitelji Lavčević

pripadala franjevačkim trećoretkinja-

Portal kuće Kijabova.\jl. R. Visiania 
(danas također Roberta Visiania br. 1). 
sastoji se od složenih kamenja, tako 
da krajevi tvore stupiće U šiljastom je 
timpanonu stara slika Gospe sva u zra
kama. koja se danas jedva raspoznaje, 
premda ju je oko g. 1910. popravio 
prof. Matej Sternen. akad. slikar.

Portal kuće Tikulina. Ul. Kralja To
mislava (sada 12. kolovoza 1941. br. 4) 
sa polukružnicom u stilu vojnog gradi
telja Sanmicheiela, Složen ie od isouo- 

čenog kamenja (Backstein). Na obje
šenom grbu vide se mnogi barokni za
voji. vizirka. dio čovječje glave, a u sre
dini kormilo u moru i zvijezda. F. A 
Galvani u svojoj knjizi o šiben. grbo* 
ma (II re d'armi di Sebenico) ne zna 
je ovo grb.

Portal kuće Rade Gulama. Pekar
ska ul. broj 2 Pragovi imaju torsju 
a na dovratku je grb nepoznate oWW 
(dvije grančice, lav koji se proptf’l« 
a nad njim kruna i zvijezda)

(Nastavila se}



Je. mi jesmo. i ja sam Jurišić. ah 
jače je Mršketa kad sa kaže To 
smo dobili biće po mom pokoj 

nom ocu koji se Mijo zva. a on je bio 
poznat po svojoj borbi sa policajcima 
i karabinjerima u svoje vrime. Inače je 
bi ja minadur privatno, to mu je bilo za
nimanje. Ono u konalu dok. mi kažemo 
Minerska. sve je to on sam sa svojim 
pomoćnicima na pogodbu iskopa. Naj
prije minirali, pa kamen mirili na metre

Kuće se u to vrime radile samo od ka
mena, oni što su minirali od toga se ra
dile kuće, ko je radija kuće bez kame
na. Ima od toga, bogati. 60 godina.

A ne more se minavati bez najmanje 
dva — jedan drži špinu. a drugi mina je.

Sve je išlo na ruke, bez kompresora 
i oti današnji sprava. Otac radija svug- 
di di su ga zvali i di je moga pogoditi 
posal. U Perutinovoj kavi, kod vojske 
najviše. Jer je valjalo prehraniti veliku 
familiju - uza sve, bilo nas sedmero 

parna, oslilpija ako lažen. a oni. Bože 
moj. svi u šprinterice. Među nas bija 
i taj poznati njiov sprinter Cvrije. Kad je 
ispali ja metak, oni povrcah iz rupa od 
mene po 5 metara dalje, prvi 50 metara 
onikazecovi, prvi, ali od 50 metara pa 
dalje kada ih nema, /a prvi Onda se 
naši. Pekota i moji, uvatili me grliti i lju
biti. ali Splićani neće reču vrime i da će 
se ponoviti. Onda se sve ponovilo za 
1 sat vrimena. Kako je bilo u prvoj, ta
ko isto i u drugoj trki. Onda poslin toga 
i oni čestitali, rezultat bija 11,1. Istu ve
će i slikali me. 6 slika, i da će doći po 
mene u Šibenik, di radim, što radim, bi 
li doša u Split itd. A pošto ja to nišan 
volija. volio sam nogomet, samo je 
-Novo doba- pisalo da će jednog dana 
postati novi Despot, a Despot je, ako 
ne znate, bija naš Mandalinjanin, učitelj 
po zanimanju, prvak Jugoslavije u trča
nju na 400 metara.

Sve je to bilo lipo i krasno, volija 
sam nogomet i sve to. ali ima jedna 
stvar koja me najviše veživala i kojoj 

si uvatija sa njegova dva pasa / udri je
dan protiv dva Za no sriču. 10 ak dana 
poslin. Luksi poče povraćati žutu pinu 
i isti travu. Ja brže kod veterinara Gru- 
bišića. aonveti.no mogu ništa učiniti, 
ajde kod vojnog veterinara jor on ima 
neke inekcije.

Kako ću tamo kad je Luksi prije 10 
dana iskrvavija njegove pase, ali se 
ipak prigorim. Dodan u njega u stan, 
on se baš brije, pričekaj. kaže, a Luksi 
čeka doli u dvorište. Kad se obrija, sa
de doli, pogleda Luksa i kaže Je H to 
onaj ker što je napa moja dva pasa9

— Je. gospodin doktore, velin ja. ali ni
je kriv. On zavrti glavonirečo dagatri- 
ba spasiti. I spasi ja ga čovik Ah roka 
meni, pazi da drugi put no bi bilo isto

Za vrijeme Talijana, pošto san još 
radio u Inkjoštra di jo bila provizacija. 
na obali došla riža di jo Luksi čuva

Oko 2 sata popodne, doli kod carinar
nice, pojave se dva pasa njemačke ra-

KAZIVANJE MILJENKA JURIŠIĆA-MIŠKETE

Ja u bičvama, a oni 
u šprintericama

diče. Joso, Ante. Vinko. Miro tj. ja 
i 3 sestre. Majka mi se zvala Duma. ka 
cura bila Cmogaća. odnesena kad je 
ćaća vodija za se. Naš stric Šane je bi
ja jak i moćan čovik. drža gostionicu 
gori na tvrđavu, po tome su mnogi 
i zvali šanina tvrđava, a tamo su se još 
za prvog rata i poslin sastajali glavari 
Šibenika.

Polja smo imali malo, živilo se ug
lavnom od očeve zarade, pa sam se 
i ja mora uključiti vrlo rano. A štami je 
bHo, 12 i po godina niti, kad sam poče 
raditi u tvornici maništre u Inkjoštra. 
tamo je bio kovač, jedan vodoinstala- 
ter i jedan postolar. Posal bt/a težak, 
radilo se i 10 un. ali zato bilo svaki dan 
15 dinara i po kila maništre. Više dva 
puta nego danas. Koje za stare Jugos
lavije radio, vako je živio — puna šaka 
brade.

Kakva škola. 4 razreda pučke i to je 
bilo sve. Inkjoštri me tako zavolio da 
sam čak i kod njega se hranio neko iz
vjesno vrijeme. Njegova kasa mi je bila 
otvorena. Bija sam glavni kurir za ići na 
banku, poštu itd. Dok bi novac broji ja 
iz kase i opet novac povrati ja, samo bi 
uze jednu palanku od dva dinara, za 
u kino Hi u Turčina kupiti bonbona Hi 
dželat da bi mi. Ne moreš vjerovati ko
liko je ima povjerenja u mene. U In
kjoštra sam radija sve do rata, sad do- 
iszi rat, pa partizani. Onda se poshn 
rata ponovo zaposlin u tvornicu maniš
tre, sada u šare, tamo sam bio šef. pa 
sam otalen otiša u invalidsku pensiju.

Ka mlad sam teško radija, ali sam 
isto ima vrimena za šport i sve drugo. 
Od 18 godina sam se počeja baviti no
gometom. I tamo sam osla sve do rata. 
Pošto sam bio igrač i ekonom kluba 
u isto vrime, jednog dana na igralištu 
“Osvita- održava se lakoatletski miting 
srednjoškolske omladine.

BHo je to 1939. godine, lako nišan 
bio srednjoškolac, pozovu i mene da 
se takmičim u trčanju na 100 i 200 me
tara Koji sam doša prvi na 100 i na 200 
metara. Sve prve iz ovih grupa zvali 
Splićani u Split da dođemo na njihove 
troškove. I popodne, na »Hajdukovo- 
igralište ispod drveni tribina, tu se od
ržavalo takmičenje di sam ja iša trčati 

sam posveti ja puno vrimena / pažnje 
— to je bija moj pas. rečeni Luks Ne
ma starijeg Šibenčani na koji ne zna za 
Luksa i sve o Luksu. bio je to čuveni 
pas. a naše prijateljstvo ogromno Ovo 
bi se moglo slobodno, da su oni kurvi
ni Splićani na mom mistu oni bi kazah 
da je ovo štorija o ćoviku i pasu, o nji- 
jovoj ljubavi i međusobnom razumije
vanju. A Luks je bija kod mene puni 20 
godina. 1937. sam ga godine dobija ka 
malog o dva miseca. iz Zagreba preko 
veze. Svaki dan iša s menom na igrališ
te. Kad bi doša. njega bi vežtvali. a mi 
bi igrači trenirali. Ali dok ga veživali 
a mi trenirali, on bi prekini ja konope 
i doša k nama na igralište, pa san ga 
mora dobro izmasirati da bi zna što 
srni, a što ne srni raditi. Idući dana i da
lje moga si ga za konac vezati ne bi ga 
prekinija. Poslin ga nismo ni veživali 
nego smo mu namistili balu na fafarin- 
ku, onda on skaka i zabavlja se balom

Kasnije smo ga koristili ka igrača za 
u kolo, mi dodaji. a on trči vamo tamo, 
tamo vamo za balom. Kad je ojača, on
da mu ja daj balu u zube i svaki dan od 
kuće do šubićevca. Igralište na šubi- 
ćevcu bila ustvari Supina livada, ogra
đena okolo daskama. Luksi nije dao ni 
jednoj stoki za pristupiti u igralište.

Jednom prilika vitar baci ja ogradu oko 
igrališta, ušle i neke ovce. Luksi ih go
ni ja ća i tom prilikom ubija jedno janje.

Šime Šupe - Brk o se slara pri lija da će 
ubiti s puškon mene i pasa Zato jer je 
janje bilo njegovo. — On će na mome 
janje, ubiću njega i pasa, govori ja je 
Brko Pokojni Petar Rončev/ć uvatija 
se Brke i rokada će se janje platiti i ta
ko nekako to prošlo. A Luksi. kad je 
nastala skrika i buka na igralištu — biž 
će otalen. Trening zavšija, dođen kući, 
pasa nema nigdi. pokojni ćaća i mater 
ne znaju di je. Kad on doša kući po- 
šakrito. sakrija se ispod ćaćina kreve
ta, uvuka se skroz do zida. Izmlatija 
san ga. sav se tresa, ali nije ni pisni ja 
jer je zna da je krivac.

U Šibeniku bija jedan kapetan od 
vojske, inače veterinar, koji staja u Da
nila škarice kod poglavarstva i svako 
jutro, jašija je crno bedeviju, iša je sa 
dva pasa vučjaka na Šubićevac di mu 

ce-vučjad i dva tahjanska pobca/ca sa 
šmajserima Kad je Luksi ugleda ta dva 
pasa, sade sa vnća riže di te do tada 
teža i sad leže ispnd cannamice Ona 
dva pasa od Talijana dođu do njega 
i ponjuše ga. a on na nji ka lav Oni 
duplo veći od njega. I još dva: a on na
pada li. napada Jedan Tahjanac skine 
šmajser i da će ga ubiti, ah obalni rad
nici koji su znah talijanski, početi vikati- 
-No. fućHe'Jerda će se metkovi odre- 
batiti od cimenta i ubiti druge sa stra
ne. Luksi ona dva njiova pasa iskrvavi
ja. ja uleti ja među nji. zgrabi ja Luksa za 
rep i baci ja ga u naramak. Poslin Talija
ni poslali svoje pase na pregled u Za
dar, pa došla od njiove komande odlu
ka da se Luksi mora ubiti Naređeno 
pas jeku, bija jedan Cmičanac koji ubija 
pase, da ga uvati. Srićom meni uz ku
ću. u zgradi od škarice, di je bija bivši 
dispanzer, stala komanda policije de 
prtuvari. znali Luksa i voNi ga. pa zapri- 
te pasjaku da se ne bi usudtja Luksu

OPĆINSKI KOMIT

za dav

1. Raspisuje se javni natječaj za 
poslovnih prostorija. Poslovne 
se u Šibeniku u Ul. B Kidriča r 
se od šest prostorija potpui 
kancelarije, sanitarnog čvora 
sveukupne površine oko 150 r 
storije imaju centralno grijanje 
linije i telex. Uz poslovne pros 
đeno i ograđeno vlastito parki 
Poslovne prostorije mogu se 
dan od 8 do 12 sati, a za infor 
na tel. 22-833.

2. Poslovne prostorije daju se u 
za obavljanje kancelarijskih pc

3. Poslovne prostorije daju se u; 
no vrijeme od pet godina.

4. Kao najniži iznos zakupnine m 
je se iznos od 21.000 dinara.

5. Zakupac se obavezuje na plaći 
prvih šest mjeseci zakupnog 
zaključenja ugovora o zakupu.

aonveti.no


Nitko na svijetu ne smije zažmiriti nad bacanjima 
bilo kakvih predmeta na teren, a činjenica da po
la dvorane viče, psuje i pjeva izgovarajući sve 
moguće uvrede upućene protivniku Hi, sto je jos 
žalosnije, tamo nekoj momčadi koja najčešće ni
je iz iste republike — to baš i nije moj posao. 
Osim toga, mislim da Je to stvar osobne kulture, 
odgoja / potvrda koja vise govori o onima koji to 
rade nego o bilo kome drugom. Uostalom, za tak
vo nešto postoje službe a ne suci, a meni to bas 
i ne smeta, zapravo ja njih i ne čujem, niti želim 
slusati. Riječ je o kulturi, a ne o sportskim relacija
ma — veli Danko Radić
••••••••••••••••••••••••••••••••a
zemlja bila toliko jaka nas čeka mjesto 
u svjetskom vrhu kad je u pitanju su
đenje. Pitanje je da li bih baš ja. da ne
ma naše jake reprezentacije, otišao na 
prvenstvo kao neutralni sudac. Samo 
su dva iz Evrope -neutralni«...

• Pa ipak je činjenica da ima su
daca iz »nekošarkaških« zemalja.

Mi se potvrđujemo jakim 
prvenstvima

— Tu ima jedna -sitnica« o kojoj 
naši ljudi ne razmišljaju pa se često 
čude kako, recimo Poljak sudi finale iz
među nas i Rusa. Ako znamo da to 
mora biti neutralni sudac onda je jasno 

da FIBA nema izbora nego kroz svoja, 
evropska natjecanja, na neki način, do
voditi te suce do razine koja je potreb
na za neka velika finala. Dakle, mi se 
potvrđujemo u svojim jakim prvenstvi
ma a oni u kupovima kako bismo svi 
bili kadri sudjelovati u velikim priredba
ma i kako na tim utakmicama oni nisu 
samo suci iz »tamo neke zemlje« nego 
ljudi koji su se potvrdili na međunarod
noj sceni. Prema tome, iz jakih košar
kaških sredina ne mogu biti a ipak su 
neophodni.

• Domaće teme, nova sezona 
kao sportska i društvena problemati
ka nedjeljiva od naše stvarnosti.

— A n aravn o da je s po rt ne samo 
dio društvenih kretanja nego logična 

posljedica svega, ali ja iskreno vjeru
jem da je i prošlo prvenstvo pokazalo 
da baš košarkaš ima snage izaći iz 
svega toga na sportski, i samo sport
ski način.

• A što je to preko čega Danko 
neće prelaziti kad su u pitanju eksce
si?

Nema popusta u zaštiti 
igre i igrača

— Jedino kad su u pitanju zaštita 
igrača i igre, zaštita svih sudionika 
sportske predstave uključujući, tu prije 
svega dimne kutije, sve moguće vatre 
i slično. Nitko na svijetu ne smije za
žmiriti nad bacanjima bilo kakvih'pred- 
meta na teren, a činjenica da pola dvo
rane viče, psuje i pjeva izgovarajući 
sve moguće uvrede upućene protivni
ku ili. što je još žalosnije. tamo nekoj 
ekipi koja najčešće nije iz iste republi
ke — to baš i nije moj posao. Osim to
ga. mislim da je to stvar osobne kul
ture, odgoja i potvrda koja više govori 
o onima koji to rade nego o bilo kome 
drugom. Uostalom, za takvo nešto po
stoje službe a ne suci, a meni to baš 
i ne smeta, zapravo ja njih niti čujem 
niti želim slušati. Riječ je o kulturi a ne 
sportskim relacijama.

• Gotovo da ispada kako nema
mo problem »tribina«.

— Ma imamo naravno ali vjerujem 
da i mi griješimo davajući im toliko važ
nosti. Naravno da se čovjek ne smije 
praviti kao da ničeg nema ali oni su od
jednom postali medijske ličnosti^vijez- 
de o kojima se razmišlja više negoli 
o samim akterima priredbi. Ja vjerujem 
da njima ne treba pridavati nikakav jav

ni značaj, pa niti onda kad naše uprave 
misle kako su im navijači strašno po
trebni i kad ih zovu a potom se obra
đuju od njih. Mislim da nikakav organi
zirani. namješteni oblik navijanja i odla
zaka na bodrenje svoje ekipe nema 
smisla. To je jednostavno osjećaj pri
vrženosti ljudi, identifikacija s klubom 
ili svojom zemljom koja dolazi sponta
no i iskreno i onda je prava, zapravo je 
onda to lijepo. Pa pogledajte ples ili 
suze onih Brazilaca. Ili Talijane koji žive 
za svoju reprezentaciju. Mi, nažalost. 
zbog svega to ne možemo ali imamo 
od koga učiti i ne treba mudrovati oko 
toga što nam je činiti. Uostalom, još 
uvijek liječimo, kao u svemu, samo po
sljedice a ne uzroke.

• Suci profesionalci.
— To je najlakše reći, kao da se ti

me rješavaju svi problemi. Ja mislim da 
to nije dobro. Znate što, mi se moramo 
boriti za manje sudaca a veću kvalitetu 
jer profesionalizam sudaca znači nešto 
puno šire. Nama, naime, trebaju pravi, 
tržišni odnosi u svemu pa onda u tom 
slučaju i profesionalni suci. Jer, opros
tite. ali teško je prihvatiti činjenicu da 
vam posao i egzistencija ovisi o amate
rima, ljudima koji odlučuju iz hobija. 
Dakle, kad svi budemo u takvom polo
žaju onda to možda ima smisla.

• Kolovoz u Argentini, vrh prizna
nja.

— Pa. bez obzira na puno velikih 
natjecanja na kojima sam sudjelovao, 
ovo je ipak najveće priznanje za mene 
Ipak je riječ o svjetskom prvenstvu 
i mislim da to dovoljno govori. A da ne
ću svirati finale, to je sigurno. Pa tu će 
igrati Jugoslavija.

Zdravko KEDŽO

AUTOMOBILIZAM NA PRIMOŠTENSKIM STAZAMA

Vozit će gotovo 
svi najbolji u zemlji 

eeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeee
Naredni vikend šibenskim ljubite

ljima »benzina i brzina« donosi nova 
uzbuđenja. Prvenstvo Hrvatske i Ju
goslavije u automobilizmu ovaj put 
na stazama Primoštena Burnjeg. 
Darko Rogulić. neizbježno ime utrka:

— Odustali smo od Skradina, za
pravo tamo se više Republičkim rje
šenjem ne smiju organizirati ovakve 
ili slične manifestacije, a razlog je na
ravno ekologija i zaštita Nacionalnog 
parka. Međutim, ova staza u Primoš- 
tenu je zaista prava, izuzetno je brza 
i očekujem baš ona vrhunska auto
mobilistička uzbuđenja. Garantiraju 
to i brojni sudionici, njih osamdese
tak i marke automobila koje će Ši
benčani vidjeti na djelu.

• Osim »auta« vozit će i nešto 
neobičniji motori?

— Riječ je o prigodnoj, neslužbe
noj utrci motora s prikolicom i takvih 
posada će biti sedam Nedavno su ti 
ljudi vozili na Grobniku i izazvali su 
pažnju, radi se o pravoj atrakciji.

• Na svakom natjecanju spomi
nju se i favoriti?

— Bit će tu auta od -fiće- do 
onih preko 1600 kubika a vozit će go
tovo svi najbolji u zemlji. Valja napo
menuti da će za naš. klub nastupiti 
Branko Krstulović u klasi do 1150 ku- 
bika grupa A. a on je. kao što je po
znato. na nedavnoj utrci u Banjoj Lu
ci zauzeo prvo mjesto

• Automobilistička prvenstva 
nisu nikada bila vezana samo za 
golo natjecanje.

— To je u cijelom svijetu cirkus 
a mi se trudimo da stvarno organizi
ramo i neke druge, prigodne i neop
hodne sadržaje. Poljoprivredna za
druga Primošten Burnji priređuje ras
prodaju svojih artikala a mi ćemo or
ganizirati lutriju koja je po mnogo če
mu izuzetna. Među nagradama je TV 
u boji. HiFi glazbena linija, video re
korder a meni se čini da je najvredni
ja nagrada besplatno polaganje ispi
ta za A i B kategoriju. Bit će i bezbroj 
punktova za osvježavanje gledatelja 
i što komodnije praćenje natjecanja.

• Ljudima će naravno biti omo
gućeno da vide cijelu utrku?

— Uradit ćemo sve da svi koji že
le prisustvuju natjecanju. Sva mjesta 
za gledanje su već određena i poma
lo se »šminkaju« a napominjem svim 
znatiželjnicima da ne navaljuju na 
parkiranje tik uz stazu ili tako nešto 
jer nema mjesta za bacanje. Mi ćemo 
organizirati prijevoz autobusima od 
Grebaštice na stazu i nakon trke isto 
tako vratiti ljude u Grebašticu. Isto 
tako, valjda je normalno da ljudi zna
ju kako će ta dva dana biti na pose
ban način reguliran promet Jadran
skom magistralom.

• Sve skupa pozivnica vam nije 
loša?

— Natjecanje će otvoriti gospo
din Paško Bubalo, predsjednik naše 
općine a nakon toga ja vjerujem da 
ćemo svi bit zadovoljni i da će fešta 
u nedjelju navečer najbolje pokazati 
kako je bilo. z. KEDŽO

PRVENSTVO HRVATSKE
U PODVODNOM RIBOLOVU

Zabava, 
druženje i gust

Posljednja subota u lipnju donosi sa 
sobom more, druženje, ribu (nadamo se), 
bodovanje, večeru i pjesmu. Na prostoru 
između otoka Krbela. Mažirina. RaparaS- 
njak, Prčevac I Prvić natjecat će se sudio
nici prvenstva Hrvatske u podvodnom ribo
lovu kojem je ovog posljednjeg dana lipnja 
domaćin JASTOG-društvo za sportski ribo
lov i podvodne aktivnosti. A ono što će vi
djeti Šibenčani, osim vrijednih i dobrih bar- 
kari jola koji će pomagati u realizaciji prven
stva, j e st vaga nje ulo vi j e ne ri be uz p rogla- 
šavanje najboljih i izvlačenje dobitnika lut
rije zgodio koje su vrijedni primjerci ulov
ljene ribe. I to sve Ispred kavane -MEDU- 
UĆ-.

— Kalendar natjecanja određuje Savez 
ali svi su se složili da to bude u vrijeme 
Festivala kako bi naši sugrađani i brojni 
gosti mogli vidjeti ponešto zanimljivog. 
Baš su nam Ijudi u Festivalu sugeriral I da 
tu svečanost organiziramo Ispred -Meduli- 
ća- I kad se malo boljo pogleda ideja je 
stvamo prava, reći će Nikša Koncani. je
dan od brojnih iz -Jastoga-

Dakle šibenskim podmorjem kružit će 
pet sati više od 40 lovaca skupljajući ribe 
(bodove) ne manje od pola kilograma.

— A ima II u tom sportu favorita? Zna
te, tu bi prednost domaćeg terena trebala 
biti značajna ali to pod uvjetom da se ima 
novaca I nekoliko dana -ispitiva- teren kao 
što to recimo već tri dana rade Riječani. 
No. bez obzira na sve uvijek ima ljudi koji 
su u ovim disciplinama gotovo u svjetskom 
vrhu kao što je recimo Frane Žarki kojeg, 
vjerujem, znaju i oni koji se baš ne bave 
ovim. Riječ je o rijetko poštenom I iskre
nom. pravom i ravnopravnom natjecanju ri
be i lovca u kojem snalažljivost, brzina 
i mudrost najviše igraju. A ne srni je se za
boraviti da lovci traže I donose samo veli
ke. prave i odrasle primjerke čime ne uniš
tavaju rib* fond. Ma. sve je to jedna lipe 
i ljudska zabava, druženje na moru i gu št. 
a zar nije tako, objašnjava Branko Bum- 
bak.

Naravno da je tako jer u tu •kategori u- 
ide i obavezna večera u -UZORITI-, i još 
obaveznija pjesma natjecatelja ibarkarijo- 
* Z. KEDŽO

UKRATKO

POBJEDA -BALDEKINA-

Na startu Kupa prvaka Dalmacije 
u malom nogometu prvak Šibenika 
■Baldekin« pobijedio Je na igralištu 
u Crnici splitsku -Dalmu- rezultatom 
3:1. Tako ce Šibenčani u revanš sus
retu pokušati izboriti što povoljni// re
zultat da bi osigurali plasman u 6ra- 
go kolo.

-GALEB« PORAŽEN
U FINALU

U finalu Košarkaškog kupa Dal
macije košarkaši šibenskog -Galeb- 
TLM-a- poraženi su u finalu od sinj- 

skog -Alkara« člana Prve B-lige re
zuttatom 95:83. Međutim, oni su po
bjednici kupa na području KS 
nik koji su u finalu pobijodiii 
$ku -Gajetu« rezuttatom 69:58. 
a u polufinalu pobijedili su zadarski 
-Borik-Santurist« rezultatom 90:89.

RAŽINE
U KVALIFIKACIJAMA

Tek u ru Jnu od ržat če se kva liflko- 
čija za popunu južne skupine Hrvat
ske košarkaške lige. Ražine če m 
sastati s prvakom Košarkaškog sove 
za Zadar momčadi -tlčina- koji w 
i prošle godine sudjelovali u kvalifi
kacijama kada su plasman osigurali 
košarkaši tribunjske -Gajete- zahva
ljujući tom što Zad ra n i nisu, i moli 
uredne registracije svojih igrača.

START 7. SRPNJA
Bozo Lukin, I vaterpolisti šiben

skog -Solarisa- pustili su mladog An
tu Magazina koji će igrati dvojnom 
registracijom. U ovoj će ligi još nas«* 
pati Biograd. -Jedinstvo- Iz Zadra 
Crikvenica, riječki -Burin-, 0pafi|a, 
Kopar i rovinjski, -Delfin«.



| MALI OGLASNIK L
PRODAJEM vez I brodski motor s kopčom »Tor
pedo« 45 KS. Zračno hlađenje. Cijena 3500 DM. 
Telefon 28-580._______________________ (1851)
PRODAJEM malu vikendicu u Izgradnji na otoku 
Žlrju, uvala Koromašna. Gradnja dozvoljena. 
Struja na terenu. Telefon 28-580._______ (1852)
PRODAJEM garažu na Šublćevcu. Telefon 
22-589,_____________________________ (1853)
MIJENJAM dvosoban, društveni stan veličine 54 
četvorna metra u centru Osijeka za sličan u Ši
beniku. Telefon 23-775 ili 77-420. Zvati od 15 sati 
dalje._________________ ___________ (1854)
KUĆA u centru građa, s dvorištem I vrtom, pro
daje se III mijenja za stariju kuću ili dva stana. 
Informacije na telefon 27-273 od 17 do 20 sati. 
_____ (1855)
PRODAJEM teren u Đilicama, Stubalj, blizu mo
ra. Struja I voda u blizini, put osiguran, cijena 
povoljna. Javiti se ne telefon 28-722. (1856)
PRODAJEM povoljno, generalno repariran brod
ski motor »Torpedo«, 9 KS sa kopčom. Javiti se 
na telefon 28-967. (1857)
PRODAJEM garažu na Vidicima. Informacije na 
telefon 36-351.(1858) 
PRODAJEM trosjed I dvije fotelje u odličnom 
stanju. Cijena vrlo povoljna. Telefon 33-875.
___________________________________ 0859) 
PRODAJEM kuću u centru Šibenika u Bihaćkoj 
ulici broj 8. Javiti se na adresu: Bihaćka broj 8. 
___________________________________ 0*21 
IZNAJMLJUJEM neuređeni, poslovni prostor ve
ličine 100 četvornih metara (može i manje) sa 
sređenom dokumentacijom. Telefon 28-518. 
___________________ __  (1861) 
IZNAJMLJUJEM dvije sobe muškarcima ili brač
nom paru. Javiti se na adresu: Velebitska 16, Ši
benik.(1862) 
PRODAJEM zamljlšte veličine 2700 četvornih 
metara sa starom kućom, strujom I vodom 
u centru Dubrave, gradnja dozvoljena, cijena po 
dogovoru. Telefon 25-027. (1863)
IZNAJMLJUJEM poslovni prostor veličine 50 
četvornih metara, na Šublćevcu. Telefon 22-956. 
____________________________________<1^1 
TRAŽIM ženu za čuvanje dvogodišnjeg djeteta. 
Javiti se na telefon 28-033(1865) 
IZNAJMLJUJEM Jednosoban namješten stan. 
Telefon 25-588.(1880)

POZIV
Uprava Nacionalnog parka -Krka- obavješta
va sve fizičke i pravne osobe zainteresirane 
za uzgoj školjaka na području NP -Krka- od 
Šibenskog mosta uzvodno Prokljanskim jeze
rom do Skradina da će davati koncesiju za ek
sperimentalni uzgoj školjaka na ovim lokalite
tima:
1. Uvala na potezu rt Rokovača — rt Križa
2. Uvala Parna
3. Uvala Dumboka
4. Uvala Beretuša
5. Potez vanjski rub otoka Stlpanac i Plić 

Plitka
6. Desna strana ušća rijeke Guduće do po

teza rt Stlnička — rt Peluča
7. Uvala na potezu Veli rt — uvala Dražica 
9. Uvala na lijevo) strani toka rijeke Krke 

nasuprot rta Veliki Tradan
10. Uvala Oštarija
zavisno od pogodnosti pojedinih lokaliteta uz
gajale bi se ove školjke:
1. Dagnje (Mytilus galloprovlnclalis Lmk.)
2. Kamenica (Ostrea edulis L.)
3. Jakovska kapica (Pecten jacobaeus L.) 
4. Češljača (Chlamys varia L.)
Ugovor za eksperimentalne uzgoje zaključio 
bi se na vrijeme od tri godine. Istim bi se ugo
vorom reguliralo pravo uzgajivača da nakon 
završetka eksperimentalnog uzgoja dobiju 
koncesiju za uzgoj školjaka na komercijalnoj 
osnovi uz plaćanje odgovarajuće naknade Up
ravi.
Osobe koje dobiju koncesiju za eksperimen
talni uzgoj dužne su sudjelovati u financiranju 
"Studije o mogućnostima uzgoja školjkaša 
u granicama NP »Krka« u jednokratnom izno
su od 10.000.00 dinara koji se plaća prije za
ključivanja ugovora.
Za eksperimentalni uzgoj dozvoljava se po
stavljanje jedne dvostruke plutajuće linije do 
100 metara dužine koje moraju biti jednoob
razne prema uvjetima koje odredi Uprava. 
Ako pojedini uzgajivač nije zainteresiran za 
uzgoj određene vrste školjke dužan je dopus
titi Upravi korištenje do 10 posto kapaciteta 
uzgojne linije za uzgoj drugih vrsta školjaka. 
Zainteresirane osobe trebaju podnijeti pisme
nu prijavu Upravi NP »Krka«, Andrije Kačića 
9 u Šibeniku do 20. srpnja 1990. godine. U pri
javi treba navesti ime i prezime, odnosno na
ziv zainteresirane fizičke ili pravne osobe, te 
naziv lokacije i vrsta školjaka koje se žele uz
gajati.
Uzgoj bi počeo 15. siječnja 1991. godine do 
kojeg roka uzgajivač mora postaviti uzgojnu 
opremu.
Preciznije informacije mogu se dobiti u pro
storijama Uprave NP »Krka« ili na telefon 
27-720 i 27-740.
Detaljni odnosi s uzajamnim pravima i obave
zama između Uprave i uzgajivača regulirat će 
se posebnim ugovorom.

TELEFON: 25-606

PRODAJE se kuća u Šibeniku veličine 10 x 10 
četvornih metara u tri etaže sa balkonom I tera
som I teren veličine 400 četvornih metara. Clje- 
na povoljna. Telefon 23-430.(1866) 
ZA VIII VIII mjesec traži se dvosobni ili bilo ka- 
kav stan. Ponude na telefon 27-887.(1867) 
PRODAJEM vinograd u Donjem polju veličine 
1000 četvornih metara pogodan za gradnju obi
teljske kuće. Informacije na telefon 22-218.
____________________________________ 61868:
PRODAJE se automobil marke 126 PGL. Godina 
proizvodnje 1989, dobro očuvan, garažiran. Ci
jena 26.000,00 dinara. Informacije na telefon 
23-625 IH 23-370 od 7 do 15 sati. (1869) 
BRAČNI par traži dvosoban prazan stan s tele
fonom na dvije godine. Plaćanje unaprijed. Po- 
nude na telefon 28-232. (1870)
BRAČNI par s dvoje odrasle djece (11,5 i 10 go
dina), hitno traži stan. Ponude na telefon 23-297. 
 (1871) 
IZNAJMLJUJEM poslovni prostor veličine 50 
četvornih metara pogodan za skladište ili bilo 
koju djelatnost u Ulici Ive Družlća. Informacije 
na telefon 33-776. ______________ (1872)
ŽENA, slobodna, bez obaveza, poodmaklih go
dina pomagala bi u kući dobroj starijoj osobi. 
_____________________ Ponude pod broj 1873. 
PRODAJEM »Tomos kollbri«, godine proizvod
nje 1990, kasko osiguran. Cijena povoljna. Tele- 
fon 34-506 III 34-257. (1874) 
VEOMA povoljno prodajem »Lađu Riva 1,3« sta
ru pet mjeseci za dinarsku protuvrijednost 
10000 DM. Javiti se na telefon 28-449. (1875)
KUPUJEM namještaj ža samoposlugu. Ponude 
na telefon 28-449. (1876)
IZNAJMLJUJE se poslovni prostor u strogom 
centru Šibenika. Informacije na telefon 29-372.
____________________________________
PRODAJEM stado od 26 ovaca. Javiti se na ad- 
resu: Marijan ševerdija, Zaton.__________(1878)
BRAČNI par, bez djece, hitno traži Jednosoban 
ili Jednoiposoban stan. Ponude na telefon: 
058/555-790(1879) 
PRODAJEM garažna vrata vrlo povoljno, dimen

zija 220 x 200 cm. Informacije pod broj 1881. 
KUĆA u centru grada s dvorištem I vrtom, pro
daje se ili mijenja za stariju kuću ili dva stana. 
Također se prodaje građevinski materijal i zem
lja u Billcama (Gvozdenovo). Telefon 27-273.
____________________________________
KOPER — ŠIBENIK, mijenjam stan u Kopru veli
čine 48 četvornih metara za odgovarajući u Ši
beniku. Informacije ne telefon 34-682. (1883)
IZNAJMLJUJE se krevet u dvokrevetnoj sobi 
s upotrebom kuhinje u Zagrebu, jednoj studen
tici. Informacije na telefon 22-868 svakog dana 
poslije 17 sati. ______(1884)
MIJENJAM stan veličine 54 četvorna metra sa 
balkonom na Baldekinu III (pored »Zadarske 
prodavaonice«), za odgovarajući Ili manji u cen
tru grada. Informacije na telefon 26-493. (1885)

GORENJE SERVIS, d.o.o., Partizanska 12, 
63320 Titovo Velenje zbog zakupa novih pro
storija obavlja prodaju starog lokala u Ulici 
Rade Končara 30, Šibenik. Lokal je veličine 
67,50 četvornih metara u prizemlju zgrade.

UVJETI PRODAJE
1. Prodavač od 1. 7. 1990. do 31. 7. 1990. 

skuplja zatvorene ponude na adresu: 
GORENJE SERVIS, d.o.o.
Sektor investicije I uzdržavanja 
Partizanska 12
63320 Titovo Velenje 
telefon 063-856-858

2. Sudjelovati mogu sve pravne i fizičke 
osobe
Na ponudu napišite: 
ZATVORENA PONUDA — NE OTVARAJ!

3. Zatvorene ponude će se 10. 8. 1990. 
u 10.00 otvarati na liču mjesta, tj. u Šibe
niku. Rade Končara 30 uz prisustvo zain
teresiranih kupaca.

4. Početna cijena za lokal je 2800 DEM/m*. 
plativo u protudinarskom iznosu. Konač
na cijena se mijenja u zavisnosti od pro
mjene tečaja dinara.

5. Rok predaje i useljenja lokala je svibanj 
1991.

6. Lokal preuzima kupac koji će u zatvore
noj ponudi ponuditi najvišu cijenu.
Prodavač pridržava pravo da između više 
kupaca s istom cijenom u ponudi izabere 
kupca sam.

7. Cjelokupan se iznos može platiti u dvije 
rate i to: 65 posto cjelokupnog iznosa do 
1. 10. 1990, ostalih 35 posto plaća se do 
1. 3. 1991. godine.

8. Prije otvaranja ponude kupac mora uplati
ti 0.5 posto od 65 posto iznosa na ŽR: 
52800-601-21319, SDK Titovo Velenje. Ku
pac na otvaranje ponude donosi sa so
bom odrezak o uplati iznosa.

9. Ponude bez uplate pod točkom 8 nećemo 
uvažavati.

10. S uspjelim ponuđačem sklopit ćemo ugo
vor o prodaji lokala.

Na osnovi odluke Radničkog 
savjeta Poduzeća ŠIPAD 

EXPORT-IMPORT broj 52/90 od 15. 
3. 1990. godine, Komisija za 

licitaciju Oblasti za 
lučko-pretovarne i špediterske 

poslove

raspisuje

JAVNO 
NADMETANJE
za rashodovana osnovna 

sredstva

R. b. Vrsta osnovnog sredstva
Početna cijena

1.
2.
3.
4.
5.
6.

7.
8.

Viljuškar br. 1
Viljuškar br. 10
Viljuškar br. 15
Viljuškar br. 17
Viljuškar br. 18

17.000,00 dinara
29.000,00 dinara
22.000,00 dinara
28.000,00 dinara
33.500,00 dinara

Telefoni sekretarski (garnitura)
7.000,00 dinara

Televizor El 777 1.200,00 dinara
Računske mašine »ASKOTA«

1.300,00 dinara

Osnovna sredstva po rednim brojevima 
1, 2. 3, 4. 5. 6, 7. i 8. su neispravna i pro
daju se u viđenom stanju, a sredstvo 
pod rednim brojem 6. je u ispravnom 
stanju. Sredstva se nalaze u krugu Ob
lasti i mogu se pogledati svakog dana od 
8 do 12 sati. Pravo sudjelovanja u nad
metanju imaju sve pravne i fizičke oso
be. uz obavezan udio od 20 posto od 
početne cijene vozila.

Troškove prenosa plaća kupac.
Javno nadmetanje održat će se dana 16. 
7. 1990. godine s početkom u 12 sati 
u krugu Oblasti.

RUBIKON 
u ^ojoj u ćgzć.

Najbrži i najsigurniji dobitak.
Uz minimalan ulog od svega 999 dinara i mogućnosti zarade od čak 
546.000 DIN (78.000 DEM] nakon samo jednog kruga, vi postajete 
članovi distributivnog lanca, i to bez muke daljnjeg plasmana kar
tica jer RUBIKON to obavlja za vas.

Rubikon je najbolji, najsigurniji progresivni financijski sustav.

Zašto smo najbolji?
— Rubikon vam pruža šansu za daleko najveću zaradu u igrama 

ove vrste
— Rubikon se igra u svim gradovim Hr\-atske
— To je igra u kojoj ste vi uvijek u igri jer nakon svakih 80 novih 

uplata na vašu granu, Rubikon vas još jednom upisuje u igru

— Ukoliko ste donosioc devet uplata, Rubikon vam poklanja jednu 
uplatu i pruža vam mogućnost da sami kreirate svoju granu te 
dođete što prije do željenog dobitka

— Rubikon vrši isplate svakih 7 dana
Uplatu je moguće izvršiti na 2 načina.-
• osobno u Agenciji »RUBIKON« — Podružnica Rijeka, J.P. Kamo

va 91
• poštanskom ili telegrafskom uplatnicom. Kopiju uplatnice za

jedno sa ispunjenom pristupnicom pošaljite na adresu: 
Agencija »RUBIKON« — Podružnica Rijeka, J.P. Kamova 91, 
51000 Rijeka, tel. 051/425-106

PRISTUPNICA

Ime i prezime:

Adresa:

Datum: Vlastoručni potpis:

IZ MATIČNOG UREDA

ROĐENI
Dobili kćerku: Branko i Ojdana šimunac. 
Sead i Jagoda škorić, Blagoje i Gordana 
Vujić. Denis i Marija Klarin, Josip i Živana 
Apolonio. Neven i Svetinka Rak, Zoran i An
đelka Milović, Joso i Marija Burazer-lličić, 
Boško i Štefica Bolanča. Joško i Vesna Er- 
delez. Dragan i Danira Ćaleta, Milan i Slavka 
Maretić, Branimir i Snježana Vrcić, Damir 
i Dušanka Štih, Marko i Smiljana Ledenko, 
Petar i Marijana UŠIjebrka. Nenad i Mileva 
Kovač. Davor Gulin i Mirjana Bralić. Skender 
i Sanja Hasani, Ante i Snježana Brajković, 
Joso i Nataša Živković, Anđelko i Blaženka 
Jurić.

Dobili sina: Zlatko i Mladinka Bajan, Ante 
i Jasmina Manestar. Boris i Jadranka šku- 
gor, Jure i Nada Vukorepa, Ivica i Slavica 
Tomić, Mihil i Kristina Pecolaj. Valentin i El- 
za Bačelić. Zdravko i Miranda Gulin. Mile 
i Slavica Parica. Tomislav i Maja Popović. 
Anđelko i Anka Đidara. Ivo i Marina Knez. 
Ivan i Zorka Knežević. Momčilo i Jadranka 
Pavasović, Allan Sam i Juli ja Vlahov, Miros
lav i Zdravka Sarađen, Mirko i Vesna Pilja, 
Željko i Branka Dopuđ (blizanci). Marinko 
i Nedjeljka Petković, Pjeter i Antoneta La- 
kaj.

VJENČANI
Lenka Gović i Davor Delabarbara. Tatjana Antić 
i Željko Musić. Jadranka Meić-Sidić i Joso Peran. 
Luča Škaro i Mile Vrljević. Mira Mijat i Ivica Šku- 
gor. Divna Koloper i Ivan Burazer-Turko. Danica 
Jolić i Željko Bačelić-Medić, Vilma Tot i Josip Mi- 
letić. Anka Žaja i Ive Vukšić. Ankica Svračak i Ivan 
Maretić. Sanda Perkov i Armando Nikoiić

UMRLI
Marija Curavić (70). Antula Bujaš (80). Miko 
Burtina (70), Đuro Vukša (61). Helena Reil 
(67). Mara Popov (76). Palma Bumba (89). 
Martin Crljenak (55). Mirko Goreta (78). Ma
rica Frlekin (71), Ruža Juraga (81). Mirko 
Božikov (53). Ljubica Knez (78). Roko Živ
ković (61). Ivan Antić (88). Jerka Miliša (78). 
Milka Gulin (68). Zora Bulić (64).



ČOVJEČE (NE)UUT! SE

TRIDESET
NAŠIH GODINA
•••••••••••••••••••••••
ara svijetu ovom sigurna sa- 
l\l mo mijena jest.
• • Sve ostalo je nesigurno.

Čak i ono što se čini da je si
gurno.

I što (trenutno) teče.
9 Jugoslavenski festival djete

ta Šibenik? Halo!
— Da, molim.
• Molio bih druga, ispričavam 

se gos...?
— Izvolite, molim.

• Odlazite?
— Otići ću.
• Zadovoljni?
— Ha! U krajnjoj Uniji — da.

• Općenito gledajući, ipak 
— ne?

— O. zar je i takvih još!

• Malo su vas uzdrmate riječi 
pojedinih odbornika iz novog sas
tava Općinske skupštine?

— Riječi je bilo i bit će. Čovjek 
ne smije biti posebno osjetljiv na 
riječi.

• Navodno su vam neki spo
čitnuli ...?

— Što'

9 Toda ste tijekom prethod
nih festivalskih godina ...?

— O. da! Uvijek tako biva 
u takvim i sličnim situacijama.

• Dobra volja ili pak -Zov- no
vog (i novih) vremena — razlog 
vašem odlasku?

— Mislim da sam kazao / do
voljno obrazložio razloge zbog ko
jih sam se. kako vi rekoste, odlu
čio za odlazak. Razlozi su čisto 
osobne prirode i mislim da se to
me nema što dodati.

• Niti oduzeti?
— Shvatite to i na taj način ako 

vam odgovara.
• Jubilarni Festival, godine us

pjeha iza, a opet kao da se ćuti -ti
ha patnja- (negdje) u zraku?

— Dojmovi znadu biti i varljivi.
• Čovjeka, prirodno, pogađaju 

iskazane riječi sumnje spram

onog što je godinama građeno 
i...?

— Moguće. I to je ljudski.
• A kazali su da je vašim do

laskom profesionalizirao rad 
u JFD-u. da su mnoge stvari došle 
na svoje mjesto?

— Prirodno da svatko radi ka
ko najbolje znade i umije, da dade 
sve od sebe i unese sebe u posao 
koji radi.

• Davno je bila 1966. godina Hi 
...?

— Vrijeme teče, istina.
• S obzirom na godine prove

dene u. moglo bi se (s pravom) 
kazati — JFD. to sam ja!?

— To bi već bilo neodmjereno 
jer Festival nije niti može biti neka
kav pojedinačni čin.

• Svi vaši -optimizmi- i svoj
stvena vam rječitost kao da su se 
izgubili u danima kad su, čini se. 
najpotrebniji?

— Ništa nije izgubljeno.
• Samo kvaliteta koja se (ne) 

čuje?
— Sve u svoje vrijeme. Valja 

govoriti kad se ima što kazati.

9 Ispada da oni koji su govori
li. dotičući se vas i Festivala, nisu 
imali što reći?

— Svatko ima pravo na vlastito 
mišljenje.

• / omalovažavati sve ono što 
je učinjeno tijekom trideset ili pak 
nešto manje godina?

— Pustimo sad to. Ima i veseli
jih tema.

• Mislite na ovofestivalske?
— I inače. Vjerujem da ima 

mjesta i tzv. veselijim pitanjima.

• Pa dobro, za kraj, jedno 
odista veselo pitanje — koja vam 
je najdraža boja?

— Ha. zna se! Festivalska, 
a koja druga!

• Još uvijek?
— Još uvijek.
... A neki kazaše da je sve ma

nje zaljubljenih (i postojanih)!

ANTE BUJAŠ, ZLATKO DUIĆ, PETAR DUNĐER i ŠIME ZENIČ

Bit će, zasigurno, 
dana i za vedrija lica 

Ima tu stvari o kojima bi valjalo svestrano razglabati!__________________

PROLAZ! ADRUGA
RUNDA

SVEČANA 
PROSLAVA 
DANA BORCA

Ovogodišnja proslava Dana borca, 
kako smo obaviješteni u šibenskom 
Općinskom odboru SUBNOR-a. bit će 
proslavljena nizom političkih, kulturnih I 
i sportskih manifestacija. Tako će se. 
na primjer, uoči Dana borca, dakle 3. 
srpnja, na Ljetnoj pozornici pred drev
nom Gradskom vijećnicom, održati po
sebna svečana priredba, prema pro
gramu Centra za kulturu. Ta svečanost 
počet će u 21 sat. Na sam Dan borca 
u vodičkom predjelu Kozara (početak 
je zakazan za 10 sati), evocirat će se 
uspomene na slavne partizanske usta- 
ničke dane i potom održati narodno 
veselje. Istoga dana u BratHkovcšnr' 
će. uz narodno veselje, biti položeni 
jenci na tamošnje spomen-obilježje. 
Taj dio svečarskog programa organizi
ra Mjesna zajednica Bratiškovci. Inače, 
valja napomenuti da je za priredbu ko
ja će se 3. srpnja održati na šibenskoj 
Ljetnoj pozornici ulaz slobodan.

NA NIŠANU

Vrijeme festivalsko neumitno cu- 
ri’ .

Kao I sam Festival.
Ove godine skromniji I, rek

lo bi se, tiši, negoli inače.
A takav je i opći dojam zapravo.
Bez uobičajenog šarenila, reklam

nih panoa I za tu priliku posebno »pl- 
turanog« grada.

Čak je i gradska rasvjeta (vanj
ska) ostala »nedorečena«' u odnosu 
na protekla razdoblja, a, opet se radi 
o dojmu, Izgleda da se posebno ne 
trude ni oni u čijoj je domeni čistoća 
grada.

Kao da je odveć sramežljivo ušao 
u gradski prostor ovogodišnji, k tome 
I jubilarni, 30. Festival djeteta?

III je to zato što je, moguće, ovo
godišnja manifestacija dječjeg stva
ralaštva I sadržaja za djecu I zadnja 
u takvoj formi I pod tim nazivom?

Pa su »u strahu« velike oči, to je 
poznato.

Moguće, puno toga je moguće.
— Svega, svega sam ja svjestan, 

kaže Vlcko G. umirovljenik po zani
manju, poznavatelj festivalskih prilika 
Inače. Vrlmena se mijenjaju, sve se to

mijenja tako reći prlko noći i znam 
samo jedno — ništa nije Ili pak neće 
biti kao prije. I kad čovik sve to po
misli, onda mu bude ža, posebno on
da kad je jedna Upa i ne samo šiben
ska tradicija u pitanju.

I dok sve »uokolo« Izgleda da nije 
kao prijašnjih godina, dotle se sam 
Festival odvija na voć uobičajen na
čin — u kalama (I kallcama). skalina- 
ma, kazališnim I Inim prostorima. 
»Miksaju« se bijela I žuta, žuta I crna, 
a dosta je I onih Što predstavljaju ne
što između — djeca I samo djeca. 
I sve živi jednim veselim, radosnim 
dječjim životom, nabijenim sponta- 
nošću I istinskom nalvnošću. Trgovci 
balonima, papirnatim zmajevima 
i raznoraznim dječjim »dzogatulama« 
to najbolje znadu, pa su tome prila
godili asortiman l cijenu vlastite po
nude. Čak se I sladoled prodaje u ve
ćim količinama negoli do sada, primi
jećeno je.

Vrijeme festivalsko curi polako.
A već sutra će netko kazati — Bo

že, kako (sve) ovo tako brzo prođe.
O.C.

PSE POD KONTROLU
•••••••••••••••••••••••••••••••••

Ako Je povijest učiteljica živo
ta, onda bismo trebali biti 
učenljl.

I povijesno Iskusniji, da
kako.

A povijest veli da su nekada, za
pravo ne tako davno, gradske vlasti 
vodile strogo računa o kretanju ma
čaka, posebno pasa lutalica.

Pa su psi lutalice, recimo, bili ri
jetka pojava.

— Nije se tako nešto moglo do
goditi, čovlče, kaže Miljenko M. re
čeni Mišketa. Ma, ko Je to vidlja da 
su psi mogli lutati dl oče i kud Ih Je 
volja. Najprije za stare Jugoslavije, 
a I poslln zo Talijana, u Šibeniku ni
je smlja ni jedan pas vanka bez 
gospodara. I bez mužarjola, to je 
ono što mu dođe na šunku, ka oba-

vezno. Sićan se, blja je jedan Crnl- 
čanac koji je bio pasjak — Iša je po 
gradu I vaća je pase lutalice i bez 
gospodara. Uza se Je uvlk nosija ži
cu, pa kad bi vidlja pasa lutalicu on
da ma je nabaci oko vrata ka neki 
lac I onda š njim na Šubićevac. Tu 
je bilo skupljalište otl pasa lutalica.

Ako u roku dan ili dva ne dođe niko 
po pasa, onda su ga ubijali, a ako 
dođe gopspodar onda ga je moga 
otkupiti samo uz veliku globu. Bilo 
Je to tako, građane Je tribalo štititi 
od mogućeg zla, jer se moglo desiti 
da takvi pasi budu bisni I sve te 
stvari.

Tako bijaše jučer, a danas već 
nema više »pasjaka«, pa psi (bez 
»mužarjola« I inače) lutaju gradom.

Lutaju Čak i oni koji su osuđeni 
izrijekom nadležih općinskih orga
na, recimo.

Kao stanovita Bela, kuja, bez 
»kuće i kućišta«, koja se, bez obzira 
na »općinske papire«, i dalje mota 
između nogu prolaznika I automo
bilskih točkova u gradskom predje
lu Šubićevac. povrh nogometnog 
igrališta.

Bela je, kažu, osuđena, ali kako 
nema egzekutora (ili kako se već 
kaže) i dalje je na slobodi.

A u Šibeniku Je bezbroj Bela (i 
»bellca«).

Ne samo na Šubićevcu, I ne sa
mo na užem gradskom području.

I tako sve dok se nešto ozbiljni
je ne dogodi i ne bude kasno, mo
guće!


